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Sveikas SLA. 50 Metų Sulaukęs
Kas Bus Ateity?

ŠIUO „Tėvynės” Jubiliejiniu Numeriu atžymime 

musų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje penkių de
šimtų metų gyvavimą ir veikimą.

Per penkias dešimtis metų Susivienijimo veikimo 
Amerikos lietuvių tarpe daug, labai daug kas buvo pa
daryta. Prie Susivienijimo per tą laiką prisirašė, ii pi- 
nigiškai sušelpė ir jame veikė beveik 59,000 narių!! 
Vieni jų mirė, kiti del ivai ių priežasčių pasitraukė, 
liet vis daliar turime dar apie 15,000. Tai didelė ir ga
linga šeima!

Per penkias dešimtis metų Susivienijimas išmokė
jo milionus dolerių pomirtinėms ir narių pašelpoms. iš
leido šimtus tūkstančių dolerių sušelpimui našlių ir naš
laičių. moksleivių ir Įvairių lietuvių tautai svarbių kul-1 
turklių ir kitų viešų reikalų.

Per penkias dešimts melų Susivienijimas savo vei-j 
kėjų lupomis budino lietuvius p’ ie kultūrinio ir tauti-; 
nio darbo: jo leidžiama literatūra ir organas buvo ir 
yra visų lietuvių — neskiriant pažiūrų, persitikrinimų 
arba nusistatymų — reikalų sargu ir gynėju. Susivie
nijimas tęsė „Aušros” pradėtą darbą ir musų Lietuvos 
dabartinė nepriklausomybė yra labai daug kalta musų 
Susivienijimui ir jo veikėjams.

Bet neglrme mes dabar, po penkių dešimtų metų, j 
rankas sudėję pradėt ilsėtis, vien tik džiaugdamies ir | 
didžiuodamies praeities nuveiktais darbais, garbe, per-! 
galėmis ir Maurais.

Teršdami naujo pusšimtmečio musų Susivienijimo; 
gyvavimo lapa, kiekvienas iš musų turime paklausti: 
KAS BUS TOLIAU?

Ir štai koūi<u> užduotie prieš save turime, pradėk 
darni antrą pusšimtmeti:

1. Turime niekados daugiau neįsileisti tokių žalin
gų ir skaudžių partinių rietenų, kokias nesenai Susivie
nijime pergyvenom. To nepadarius, negalėsime kon
centruoti savo energijos ir koordinuoti savo spėkų tik
ram tveriančiam ir budavojančiam darbui.

2. Turime sutraukti į Susivienijimą visą sveiką ir 
mąstančią Amerikos lietuvių visuomenę, ypatingai mu
su jaunimą. Musų, senųjų, buvo praeitis: jų, jaunuo
lių, yra ateitis, ir podraug musų Susivienijimas.

3. Susivienijimas turi imtis vadovybės lietuvių gy
venime Amerikoje, visoj to žodžio prasmėj.

Tada Susivienijimas bus skaitlingesnis, galingesnis 
ir tobulesnis ir tuo pat naudingesnis savo nariams, lie
tuviams Amerikoje ir visai lietuvių tautai.

Budavoti toki Susivienijimą ateičiai kviečiu visus: 
ir tuos, kurie po ilgų metų veikimo ir darbo jaučiasi 
pailsę jau, ir musų jaunuolius, musų pa veide jus ir Įpė- i 
dinius.

F. .1. Bagočius.
SLA. Prezidentas. !

Lai SLA. Darbas Eina 
Pirmyn

SIAME mėnesy sukanka 50 metų, kai buvo pradė
tas organizuoti Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 
Tas Susivienijimo organizavimo ir tobulinimo darbas 

tęsėsi per 50 metų ir dar ilgus, ilgus metus turės tęs
tis, nors Susivienijimas via jau išaugintas Į vieną di
džiausių ir turtingiausių lietuvių organizaciją, nors yra 
atlikęs nesuskaitomas daugy bes LABDARYBĖS ir AP
ŠVIETOS darbų netik savo .nariams, bet ir visiems lie
tuviams ir visai lietuvių tautai. Tų visų atliktų nau
dingų darbų per tą laiką paties Susivienijimo ir jo kuo
pų turbut niekas negalės suskaityti ii- į Susivienijimo 
istorijos lapus Įrašyti. Reikia tiktai pasakyti, kad S. 
L. A. atlikti darbai yra milžiniški del lietuvių labo.

Aš lenkiu galvą prieš tuos Susivienijimo veteranus, 
kurie pradėjo tą prakilnų Susivienijimo darbą ir taip 
sumaningai ji varė pirmyn.

Daug ko pasimokinę per tuos 50 metų Susivieni
jimo dirvoje, veskime SLA. darbą pirmyn. Užbaigda
mi ši Susivienijimo Jubiliejinį Vajų dar daug galim mu
sų brolių ir sesučių prirašyti prie SLA. Juk tai yra 
garbingas darbas skleisti Susivienijimo evangeliją tar
pe tų musų brolių lietuvių, kurie iki šiol nežinojo, kaip 
yra naudinga ir garbinga būti Susivienijimo nariu.

Pagerbimui tų visų pirmųjų Susivienijimo pirma- 
takunų, palaikymui musų jaunųjų lietuvių arčiau prieį 
lietuvių tautos, palaikymui broliškos labdarybės ir ap-, 
švietos Susivienijimo narių tarpe ir tarpe visų lietu
vių — SLA. DARBAS TURI EITI PIRMYN!

J. K. Mažukna,
SLA. Vice Prezidentas.

DR. VARNAGIRIS 
Pirmasis SLA. Prezidentas.

STASYS GEGUŽIS 
Ilgai’.siai tanįavęs SLA. Prezidentas.

DR. JONAS ŠLIUPAS, SLA. Garbės Narys, vie
nas pirmųjų Susivienijimo Įkūrėjų, tarnavęs SLA. Dak
taro kvotėjo ir Apšvietos Komisijos urėduose.

DR. ANDRIUS L. GRAICUNAS, SLA. aktyvus

VINCAS DAUKŠYS
SLA. 6-to Seimo, įvykusio 1891 m., 
sekretorius, visą laiką aktyvus vei- 

\ kėjas.

M. TOTORIUS
Pirmas SLA. Prezidentas

po skilimui. švietos Komsjoj.

SLA - Doras Tėvas

KIEKVIENAS doras žmogus rūpinasi apie savo vai
kų ateiti: mokina juos visokios dorybės, liepia my
lėti savo gimtą kalbą, nepamiršti savo bočių, gaivina jų 

jaunose širdyse meilę savo brolių, meilę artimo.

SLA. Amerikos lietuvių išeivijoje yra tas doras 
tėvas, kuriam dabar sukanka 50 metų amžiaus, kuris 
rūpinasi reikalais savo šeimos, susidedančios iš penkio
likos tūkstančių Lietuvos vaikų. Jis mus mokina my
lėti savo kalbą ir bočių papročius, liepia šelpti ir šelpia 
našles ir našlaičius, duoda aukas kaliniams šelpia imi
grantus. rodo kelią ieškantiems apšvietos mokslei
viams, paduoda savo duosnią ranką bedarbiams. Laike 
ligos duoda paramą, nelaimėje mirties — teikia liku
siai našlei medžiaginę paramą, rūpinasi palaidojimu. 
SLA. leidžia literatūrą ir laikraštį, neša kultūros žibin
tą augštai iškėlęs per visą tą metų eilę ir gaivina mu
sų širdyse tą, kas yra gera, gražu ir pageidaujama.

Kas šiandien nesigėri ta didele šeimyna, kuri lietu
vių tarpe veikia tautiškus darbus, pildo savo pasižadė
jimus, pagal išgalę? Visi geri žmonės tuo gėrisi, lie
pia imt pavyzdį iš tos doros šeimos pasielgimų.

Patys pirmieji šios doros šeimos veikėjai nesulau
kė savo tėvo auksinio jubiliejaus, kas yra labai apgailė
tina. Nedidelis skaitlius liko ir tų, kurie 1901 metais 
gynė savo tėvą nuo užpuolikų. Dar dešimčiai metų 
praslinkus — nebeliks nei vieno iš mus. Bet musų vie
ton gimsta tūkstančiai jaunų SLA. narių, kurie su atsi
davimu ateina savo tėvui — Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje — pagelbon.

Mums, veteranams, yra didelis džiaugsmas, kad ga
lėjome sulaukti šio momento ir pasveikinti musų Su
sivienijimą, sulaukusi 50 metų amžiaus ir taip tvirtą, 
taip skaitlingą savo vaikais bei taip turtingą!

Mano širdingiausi linkėjimai ir dideliausi troški
mai tai, kad SLA. gyvuotų taip ilgai, kaip ilgai šioje 
žemėje bus lietuviškai kalbančių žmonių ir kad kiekvie-

ADV. F. J. BAGOČIUS 
Dabartinis SLA. Prezidentas.

TAMAS ASTRAMSKAS
SLA. ugdymo patriarchas ir kovo
tojas už sąžinės laisvę Susivieniji
me, pirmasis Sekretorius po SLA. 

skilimui.

PIJUS W. BIRŠTONAS
Buvęs SLA. Prezidentu. Vice Pre
zidentu ir Įstatų Kom. nariu kuo-
met SLA. buvo sumodernizuotas

narys nuo 1895 m., dalyvavęs jau 1897 ir 1898 m. sei
muose ir visoj eilėj vėlesniųjų seimų, tarnavęs SLA. Ap-

Kas Laimėta?

Musų Susivienijimas

SVENČIANT 50 metų savo garbingą praeitį, visa 
lietuvių išeivija turėtų džiaugtis, kad vienintelė lie
tuvių organizacija, kuri išgyveno gyva ii1 sveika. SLA. 

jubiliejų mini ir Lietuva ir linki mums la mos ir ilgo 
gyvenimo.

Ačiū musų veteranams, kurių dėka SLA. Įsikūrė ir 
pusėtinai paaugo, ačiū musų kuopų darbuotojams, ku
rie ant savo pečių nešė sunkiausią ir nemalonų darbą, 
kuriems reikėjo kovoti su priešais, kurie iš nesuprati
mo, o kiti iš pavydo, dar kiti iš tamsumo trukdė darbą. 
Bet musų sekretoriai dirba tą svarbų kultūrinį ir drau- 
gijiii darbą, nieko nepaisydami.

Ačiū musų išeivijos redaktoriams, kurie iš gerosios 
ar blogosios pusės, karts nuo karto, primine lietuviams 
apie musų Susivienijimą. Netrukus .SLA. Įžengs i ki
tą amžiaus pusšimtį — atsivers kitas lapas musų dar
bų.

Ir kas tuos darbus dirbs?
Mano pageidavimas yra, kad visos SLA. kuopos 

į rinktų į kuopos valdybas bent po vieną jaunuolį i val- 
I dybą, apskričiai taipgi. Tie jauni žmonės pripras prie 
' musų darbų, geriau mus supras ir mes juos. Todėl 
i duokime jiems proga dirbti ir išsireikšti su savo idėjo- *■

mis.
Visi, kurie dirbom ir kurie dar galime .dirbti buki

me ir antrame šimtmety darbe, nes garbinga yra dir
bant ir mirti. Viešas, kultūrinis ir labdaringas darbas 
yra didžiausiu atlyginimu musų gyvenime.

Tegyvuoja musų veteranai ir SLA. nariai!
Stasys Mockus.

SLA. Iždo Globėjas.

nas doras lietuvis pasirūpintų prisiglausti prie SLA. šei- 
I mos.

A. B. Strimaitis.
SLA. Veteranas.

Auksinį Jubiliejų Minint
Į ________

SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje, musų di
džiausia ir seniausia apdraudos, paselpos. labdary, 
bės, kultūros, brolybės ir lietuvybės organizacija, mini 

savo penkiasdešimts metų gyvavimo sukaktuves.
Penkiasdešimts metų bėgy, Susivienijimas prie sa

vęs sutraukė ir suvienijo gana skaitlingą išeivijos gy
venančių lietuvių šeimą, jiems tarnavo, juos priglaudė 
ir suramino sunkiose gyvenimo valandose bei suteikė 

Į pageibą ir galimybę šimtams jaunuolių, siekusiems pro- 
i fesinio mokslo.

Musų Susivienijimas šiandien yra stiprus ir galin- 
; gas todėl, kad jis nepasidavė jokioms sėklinėms ir poli
tinėms Įtakoms, kurios išeivijos lietuvius skirsto Į gru
pes, jų tarpe sukelia vaidus ir naikina tautinį brolišku- 

; mą.
Susivienijimo praeities darbai ne vien įvertinami 

; delei jo išmokėtų milionų dolerių ligoje pašelpomis ir 
Į pomirtinėmis, desėtkų tūkstančių dolerių našlėms, naš- 
; laičiams ir sunkaus gyvenimo prispaustiems nariams, 
šimtų tūkstančių dolerių Įvairiems lalxlaringiems tiks- 

I lams — jo darbai daugiausiai Įvertinami delei jo dva
sinės Įtakos visuomenėje, kaipo nešėjo apšvietos, broliš
kumo ir laimės i vargdienių namus.

Gyvenimo formoms ir sąlygoms besikeičiant, musų 
Susivienijimas, turintis tūkstančius gabių, veiklių ir 
energingų veikėjų, sugebi prie gyvenimo sąlygų tinka
mai prisitaikinti, tinkamai sumodernizavo organizaci
jos veikimo ii' tvarkymosi aparatą, kuris šiandien jau 
prilygsta didelėms svetimtaučių audraūdos kompani
joms.

žmogus minėdamas savo 50 metų amžiaus sukak- 
I tuves, mini kaipo atsisveikinimą su jaunyste, jaunystės 
jėgomis ir energija. O musų Susivienijimas minėda
mas savo 50 metų Jubiliejų. ji mini su kasdien įgauna 
momis stipriomis jėgomis, didesniu turtu, kas užtikri
na jam ir jo •nariams šviesią ateiti ir laimę. Musų Su
sivienijimas kas metai sulaukia prie savęs burius jau
nų lietuvių, kurie senesniuosius pavaduoja įvairaus vei
kimo srityse, savo jauna energija ir duoklėmis organi
zaciją stiprina, kurioje jiems yra ateitis ir laimė.

Minėdami ši Jubiliejų ii- įžengdami į musų organi
zacijos gyvavimo antrąją šimtmečio pusę, kaip iki šiol, 
taip ir ateity laikykime augštai iškeltą fraternališko 
broliškumo vėliavą, po kuria randasi tautinis brolišku
mas.

Dr. M. J. Vinikas,
1 SLA. Sekretorius.

ŠIO mėnesio 22 dieną sueina lygiai 50 metų, kaip 
pradėjo organizuotis musų šiandien didžiausia ir 
turtingiausia organizacija — Susivienijimas Lietuvių 

Amerikoje. Ta diena lygi-bile kurio musų, 50 metų su
laukusio, gimtadieniui. Ji yra brangi ir minėtina.

Ne vienas lietuvis per tą laikotarpį užjury gimė. 
Ne vien:, ir organizacija buvo pradėjusi gyventi ir tar
pe lietuvių veikti. Bet kaip daugeliui žmonių, taip 
daugeliui ir musų organizacijų teko vos keletą metų 
pagyventi ir, dažniausiai nieko gero nenuveikus, iš šio 
audringo pasaulio į amžinastį pasitraukti. Ne laiku kai 
kam iš gyvenimo reikia išeiti -dėlto, kari jo to gyveni
mo keliai persunkus, kad jie Įiersilpni esamas aplinky
bes kovoti. Musų Susivienijimui gyvenimo aplinkybes 
ir keliai irgi nebuvo radastomis klota: jis savo kely 
visko sutiko, visko pergyveno. Bet, jis kovodamas su 
tais sunkumais, ėjo ir eina tokiu tempu, tokiu pasirįži- 
mu, taip augštai iškelta krutinę, kad jo niekas — nė 
žmonių pikta valia, nė didelės aplink jį siaučiančios 
audros — negali sulaikyti.

Eina gal dėlto, kad Susivienijimas šiame gyveni- 
i me reikalingas, kad jis dirba tokius darbus, kokiu jo
kia kita organizacija neįstengė veikti; kari, jis iš savo 
pamatinių jo pirmatakunais nutiestų kelių-tikslų nepa
krypsta.

Kadangi apie SLA. šiame numery telpa keletas 
rašinių, kurie jo 50 metų eigą gerokai nušviečia — šia
me savo rašinėly aš tik prisiminsiu jo sunkiausius ke
lius ir kas laimėta.

Laimėta labai daug.
Susivienijimo, taip sakant, pirmosios, antrosios 

ir trečiosios dienos nieku nebuvo palaimintos. Priešin
gai. Prisiminkime tik tą laikotarpi, kuomet šešiolikta
me seime reikėjo skilti. O skilo dėlto, kad buvo užsi
mojimų musų organizacijai kitokius kelius rodyti: no
rėta jo idėjas, tikslus ir principus religine diktatūra 
atpavijoti. Bet tos diktatūros jau ne visi pageidavo. 
Todėl laimėta: Susivienijimo kareiviai jau tuomet 
buvo stiprios dvasios ir puolimas atmušta. Skaudokai 
aptruškinta organizaccija atsikėlė ii- patraukė tuo pa-

(Tąsa ant 2 pusi.)



Didyjį Susivienijimo Jubiliejų Minint
SUSIVIENIJIMAS Lietuviu Amerikoje .nelengva buvo dirbti visuomeninius darbus. Ypa- 

švenčia savo Didįjį Auksini Jubiliejų. Lap
kričio 22 d. sukanka lygiai 50 metų, kai buvo .su

kimą organizacija. — Susivienijimas Visu Drau
gysčių Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje — iš 
kurios išsivystė dabartinis musų Susivienijimas. 
Penkiasdešimt metų atgal Amerikos lietuvių iš
eivijos pionieriai suprato reikšmę ir svarbą vi
suomenės organizacijos, kuri apimtų visą išeivi
jos gyvenimą. Tuo metu jų jėgos ir išmanymas 
leido jiems kurti tik iš sukurtų ir veikiančių at
skirose lietuvių kolonijose draugijų susivieniji
mą. Anais laikais Amerikos lietuviui gyveninio 
vadai .net supratimo neturėjo apie tokias visuo-
menines organizacijas, kaip šiandieninis musų 
Susivienijimas.

Tačiau jų paslaugos kurti tokias visuomeni
nes organizacijas. kokias jie suprato ir pajėgė 
įkurti, sudarė galimumus plėstis ir tobulėt Ame
rikos lietuvių išeivijoj organ ižai y viam judėji
mui plačia, visuomenine plotme. Kolonijų drau
gijos ištrauktos iš parapijinio veikimo ribų į 
platesnę visuomeninio veikimo areną. Ilgainiui 
lietuviai suprato ir įsitikino, kad savo medžiagi
nį savitarpinio susišelpinio klausimą ir tautinį 
l>ei kulturinį veikimą tegali praplėsti ir tobulin
ti tik visuomenine plotme <>rganizuodamiesi ir 
veikdami.

Tie pradiniai žygiai, tie visuomeninio orga- 
nizatyvio darbo bandymai buvo pirmiausiai pa
remti tik idėjiniais, dvasiniais bei tautiniais tiks
lais. Apie medžiaginę naudą iš visuomeninės or
ganizacijos pradžioje niekas ir nesvajojo. Svar
biausiu ir vienatiniu visų siekiniu buvo knot (au
giausia i pasitarnauti lietuvybei ir atbundančios 
tautinės sąmonės stiprinimui, žinoma, su tuo jun
giant ir idėjinius siekinius. Tik vėlesniais lai
kais pradėta galvoti apie Įvedimą Susivienijime 
ir medžiaginių naudų — pomirtines apdraudos. 
Po astuonių metų audringų kovų už vadovybę, už 
pirmenybę organizacijoj. SLA. 9-me Seime nu
taria įvesti Susivienijimo nariams $150 pomirti
nės apdraudos. Vadinaisi, sujungta tautiniai 
l>ei idėjiniai siekiniai su medžiagine nauda.

Tariau ir po Įvedimui poniiriinės apdraudos 
ir net po skilimui, iki SLA. 25-to Seimo, Susivie
nijimas pirmiausiai buvo tautinė, kultūrine bei 
idėjinė organizacija. Neapsiriksime pasakyda
mi. kad tais laikais mažiausiai 90 nuošimčių mu
sų brolių ir sesučių rašėsi Į Susivienijimą svar
biausiai dėlto, kad jis buvo Amerikos lietuvių 
tautine ir kultūrine organizacija, kad jame kon
centravosi visi Amerikos lietuvių išeivijos tau
tiniai ir kultūriniai darbai. Tik nuo SLA. 25-to 
Seimo. įvykusio 1910 m., S tįsi vienijimas refor
mavusi i fraternalės apdraudos organizaciją ir 
nuo to laiko pirmiausioje vietoje Susivienijime 
atsistojo jo narių medžiaginiai interesai. Bet ir 
šiuo 20 metų laikotarpiu Susivienijimui ir jo na
riams nebuvo svetimi tautiniai ir kultūriniai rei
kalai bei visos tautos bendri siekiniai. Tiek savo 
veikimu, tiek savo medžiagine parama tautinių 
ir kultūrinių reikalų l>ei labdaringu tikslų, ne
abejotinai musų Susivienijimas stovi pirmiausio
je vietoje visu Amerikos lietuvių visuomeniniu 
organizacijų.

Susivienijimo istorija puošni kilniais dar
bais tautiniam, kultūriniam ir labdaringam vei
kime. Musų organizacijos istorija neatskiriamai 
susijusi su visu Amerikos lietuvių išeivijos gyve
nimu, su visais lietuvių tautai bendrais siekiniais 
ir darbais. Ypatingai po skilimui — pastarųjų 
35 metų laikotarpiu Susivienijimo pagrindiniais 
tikslais buvo ir via lietuvvbė. tautiniai bei kultū
riniai uždaviniai.

Pastarųjų penkiasdešimt metų laikotarpiu 
Susivienijimo veikimo scenoje vaudovaujamas 
roles vaidino šimtai patriotingų ir idėjiniai pa
sišventusių Amerikos lietuvių. Vieni tų veikėjų- 
veteranų jau ilsisi amžinastyje. kiti dar ir po 
šiai dienai toje pačioje veikimo scenoje vadovau
jamas roles vaidina. Praeito SLA. Jubiliejinio 
Seimo protokole skaitytojai matė .išvardintus 
tuos SLA. veikė jus- veteranus, kurie ir šiandien 
dar aktyviai dalyvauja visuose svarbiuose Susi
vienijimo darbuose, kūrintos jie pradėjo dirbti 
prieš 50 metų. Dėka šių veteranų-veikėjų pas
tangoms ir pasišventimui šiandien turime musų 
Susivienijimą. Šitie SLA. veteranai netik Susi
vienijimo ugdymui dirbo. Jie vra pionieriai visų 
Amerikos lietuviu tautiniu ir kultūrinių darbu. 
Jie per suvirs pusšimtį metų nešė visuomeninio 
veikimo žibintą, rodydami kelius bei ragindami 
vėlesnių laikų veikėjus eiti tais pačiais pasiauko
jimo ir pasirįžimo keliais tautiniuose ir kultūri
niuose darbuose.

Pagaliau reikią prisiminti, kad anais laikais 

tingai pažangiosios’visuomenės veikėjams reikė
jo netik dirbti organizatyvį visuomeninį darbą, 
bet kartu reikėjo kovoti su galiojančiu tikybiniu 
fanatizmu. Ne vienas pažangiosios visuomenės 
veikėjas skaudžiai medžiaginiai ir moraliai nu
kentėjo, ne vieną nesusivaldanti fanatikai net 
skaudžiai sumušė. Net musų veikimo laikais, apie 
20 metų atgal, tikybiniai fanatikai darė užpuoli
mus ant pažangesnių lietuvių susirinkimų ir (Su
mušė kalbėtojus. Tai ką ir bekalbėti apie tuos 
laikus. 50 metų atgal, kuomet sulenkėję musų 
broliai lietuvių tautinį judėjimą Amerikoje su
prato kaipo „pagoniškos" tikybos gaivinimą ir 
griežtai priešingą katalikų tikybai. Lenkų propa
ganda lietuvius klaidino ir Amerikos lietuvių 
tautinio judėjimo didžiausiais priešininkais buvo 
patys lietuviai.

Nugalėjus lenkų propagandą ir sukurus sa
vistovų Amerikos lietuvių išeivijoj tautiniai vi
suomeninį susipratimą bei patiesus organizaty- 
viam veikimui pagrindus, lietuvių dvasiškija 
paskelbė kovą visokiam tautiniam veikimui, ku
ris nenorėjo pasiduoti visiškai dvasiškijos globai. 
Tuomet atsirado „bedieviai", „šliuptarniai” ir jų 
persekiojimui visokios priemonės buvo geros. 
Tamsesni lietuviai net savo vaikus šitais dvasiš
kijos sukurtais baubais baugindavo. Todėl anais 
laikais stoti Į pažangesnių veikėjų eiles reiškė sa
le išstatyti visokiam tikybinių fanatikų perse
kiojimui.

O vis tik pasirįžimo ir ištvermės nestigo, 
'rūkstančiai tautiniai susi])rattįsiųjų musų bro
lių ir sesučių stojo Į pažangiuosius visuomeninius 
ir tautinius darbus ir dirbdami bei kovodami ku- 

1 rė ne tik aiški rose kolonijose susLšelpimo ir kul
tūrines organizacijas, bet ir musu Susivienijimo 
ugdymui nesigailėjo pastangų ir pasišventimo. 
Daugiausiai užsitarnavo Susivienijimo ugdymo 
darbuose tie veikėjai, kurie po skilimui stojo Su
sivienijimą beveik iš naujo kurti ir ugdyti. Tie 
veikėjai .netik savo jėgas ir pinigus aukojo Susi
vienijimo reikalams, bet ir visokius tikybinių fa
natikų persekiojimus turėjo iškentėti. Dėka tų 
veikėjų pasišventimui šiandien musų Susivieniji
mas savo Didijį Jubiliejų švenčia. Turime dar 
šimtus gyvu ir aktyvių SLA. darbuose tų veikė
jų, kuriuos privalome SLA. kuopų jubiliejiniuo
se parengimuose tinkamai pagerbti. Jie užsitar
navo kiekvieno nuoširdaus SLA. nario pagarbos 
ir padėkos už jų didžias pastangas, kilnų pasi
šventimą Susivienijimo ugdymui ir jo ateičiai.

Sunkiose aplinkybėse pat riot ingi Amerikos 
lietuvių veikėjai-idealistai kure ir ugdė Susivie
nijimą. Jei įsigilinsime Į Susivienijimo istoriją, 
į jo vaizdingą praeities veikimą, pamatysime 
kiek musų pirmtakunai geriausių norų, lietuviš
kos širdies ir sielos yra įdėję i Susivienijimo kil
niuosius darbus ir uždavinius. Pamatysime, kad 
ne pelnagaudystė, ne asmeninės ar grupinės am
bicijos Susivienijimą išlaikė ir išugdė iki šian
dieninės augštumos. Nors visą eilę audringų 
momentu Susivienijimui teko pergyventi, bet jis 
visuomet išėjo laimėtoju dėlto, kad jo vadovybėje 
visuomet stovėjo rimti, sąžiningi ir patriotingi 
veikėjai, kad niekuomet Susivienijimui nestigo 
pasišventusių veikėjų, kurie pirmiausioje vietoje 
statė Susivienijimo labą ir ateitį, o ne .siaurus 
grupinius siekinius ir asmenines ambicijas.

Švęsdami Didijį Auksinį Susivienijimo Ju
biliejų privalome kiekvienas atsiminti musų 
pirmtakunų pastangas ir pasišventimą Susivieni
jimo reikalams ir iš savo pusės stengtis tuo pa
čiu prisidėti prie Susivienijimo tolimesnio ugdy
mo. Susivienijimas šiandien jau yra tobula ir 

i medžiaginiai naudinga organizacija kiekvienam 
jo nariui. Susivienijimo vadovybėje ir globoje 
galime patys kultūriniai auklėtis ir visus bendrus 
tautinius darbus dirbti, kartu turėdami puikiau
sios progos ir savo priaugančią kartą tautiniai 
ir kultūriniai auklėti. Susivienijimas yra žy
miausias ir naudingiausias visuomeninis kūrinys 
visame Amerikos lietuvių išeivijos gyvenime. Su
sivienijimu gali didžiuotis kiekvienas jo narys.

Susivienijimo Auksinio Jubiliejaus Šventė
je atsispindi Amerikos lietuvių pusšimčio metų 
vieningo, pasirįžimu ir ištverme paremto veiki
mo istorija. Ta istorija mums aiškiai parodo ko
kių didelių laimėjimų pasiekta vieningo ir sutar
tino veikimo pastangomis. Tad žengkime ateit in 
tuo pačiu bendro ir sutartino veikimo keliu, kad 
pasiekti dar didesnių laimėjimų, kad įtraukti į tą 
veikimą ir musų jaunąją karią. Užsibrėžtų tiks
lų neabejotinai pasieksime, jei vadovausimės tais 
pačiais žmoniškumo principais, tais pačiais tauti
niais siekiniais, kuriais vadovavosi musų pirmta
kunai Susivienijimą .ugdydami.

(Tąsa nuo i pusi.)

čiu keliu, kurį jo pirmtakunai nustatė: i šviesą, į skais
tesnį gyvenimą, į geresni išeivio gerbūvi, i garesnes 
naudas savo broliui-nariui.

Prisiminkime antrą Susivienijimo puolimą. Tai 
.buvo pirmoji „svieto lyginimo” banga. Tą „lyginimą” 
i Susivienijimą norėjo atvesti „pamušaliniai” idealis
tai, kurių širdys daugiausia ne kokiomis idėjomis, bet 
pagieža buvo pripildytos. Ir tuo laiku iš apie 10,000 
narių Susivienijime teliko vos apie 3,000. Taigi 7,000 
buvo išvesti ir paleisti tyrlaukiuose; palikti be organi
zacijos. Ir tai padarė „vadai”, kurių Jietuviškos „idė
jos” siauruose kiautuose įkalintos. Ar jiems dėlto šian
dien ant širdies lengviau — tik jie patys tegali žinoti.

čia irgi atlaikė tikro lietuvio kareivio stiprumas, 
Susivienijimo tikslų gražumas ir brangumas. Pergyve
nęs ir ši smūgį, Susivienijimas į gyvenimą žengė dar 
drąsiau, dar su didesniu pasirįžimu, su didesniu darbų 
gausumu.

Kas nežinome koministų „eisenos” Į Susivie
nijimą? Kas tą puolimą organizavo — čia gal 
nė nereikės vienaip ar kitaip prisiminti: tai dar taip 
nesenai buvo, kad visi gerai atsimename. Atsimena
me taipgi, kad ta eisena buvo pavojinga musų orga
nizacijai, kad ji pas mus nešė savotišką diktatūrą, 
savotišką dvasinę vergiją. Bet, ir vėl dėka gerų ka
reivių, ir šis puolimas efektingai atmuštas.

Nors laike šios kovos Susivienijimui teko kiek 
nukentėti, bet tos žaizdos jau užgijo ir musų brangi 
organizacija vėl savuoju tempu, savuoju pasirįžimu 
savo pirmtakunų nustatytais keliais eina.

Susivienijimui nemenkai pakenkė ir visapasaulis 
sunklaikis. Ir šiame atsitikime kiek pavargome. Bet 
tie vargai jau baigiasi ir vėl skaistesnis musų organi
zacijai rytojus matosi.

Atsižvelgus į tai. todėl ir prisieina sakyti: laimė
ta daug. Bet tos audros, kurias tik trumputėliais 
ruožais prisimenu buvo didelės ir sunkios. Jas žino 
visi tie, kuriems teko kautis, kuriems teko organizaci
ją nuo puolikų ginti.

šiandien Susivienijimo yra laimėta didelis patva
rumas: nepaisant kokios ir kada audros jį puolė — 
Susivienijimas, iškėlęs galvą, per tas audras peržen
gė ir vis pirmyn ėjo. Laimėta musų organizacija 
pasitikėjimas visame lietuviškame pasauly: nekalbant 
jau apie tą milioninį turtą, kurio per 50 metų teko su
sikrauti ; nekalbant apie 15,000 narių, ką šiandien tu
rime — Susivienijimo žodis Amerikos lietuvių išeivi
joje, tai kaip kokios didelės valstybės žodis — visuo
se musų gyvenimo įvykiuose jis yra brangiai vertina
mas.

Bet, mano supratimu, didžiausias Susivienijimo 
laimėjimas, tai kad jo jokia politinė diktatūra nepa
vergė, kad jokia religinė sekta jam pančių neuždėjo: 
jau gerokas metų skaičius praėjo, šiandiena jau Gili
nime 50 metines sukaktuves, bet Susivienijimo tikslai 
vieni ir tie patys, taip pat lygiai kilnus ir brangus: 
„Suvienyti į .brolišką sąryšy visus abiejų lyčių, doro 
elgesio, garbės vertus lietuvius, neatsižvelgiant į jų ti- 
kėjimiškas ar politines pažiūras.”

Ką Susivienijimas laimėjo — jokiai kitai lietu
viškai organizacijai nepavyko atsiekti: turi jau 50 
metų amžiaus ir yra čielybėje išlaikęs savo pamati
nius principus ir tikslus.

Penkios dešimtys metų žmogaus gyvenime, šiais 
laikais, jau nemažas metų skaičius. Nemažas metų 
skaičius ir lietuviškai organizacijai, kuri svetimame 
krašte, svetimo gyvenimo bangose pataikė augti, bu
joti ir pasiekti tokio laipsnio, kuris jau pastebimas 
visoje lietuviškoje žmonijoje. Kai kas sako, kad po 
šių metų Susivienijimas pradės savo naują istoriją ra
šyti. Aš del to kitaip sakyčiau: Susivienijimas po 50 
metų sukakties savo darbus tik ant naujo istorijos 
lapo rašys, bet jo darbai bus tie patys, ta pačia pra
kilnybe, tuo pačiu didumu, tais pačiais tikslais: vie
nyti į brolišką sąryšy visus geros valios lietuvius, 
neatsižvelgiant į jų tikėjimiškas ar politines pažiūras. 
Gal dar ir daugiau: per sekančius 50 metų gyvenimo 
Susivienijimas dar didesnius darbus nuveiks — neap- 
sirinksiu pasakęs, kad į savo šiltą-lietuvišką pastogę 
priglaus ir tuos musų jaunosios gentkartės narius — 
jaunimą, kurį jau gerokai šio sukuringo gyvenimo ban
gos apskalavo. Nenoriu būti pranašas, bet manau, 
kad kuomet Susivienijimas minės 100 metines sukak
tuves — jis bus daug’ didesnis milžinas.

Sulaukus 50 metų, prisieina tik šuktelėti: Valio 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje! Valio jo geleži
nės valios darbuotojai, kurių jokios audros neįgali! 
Valio Susivienijimo stipri lietuviška dvasia, kuri rodo 
mums kelius į šviesesnį gerbūvį! Lai Susivienijimas 
pergyvena dar kitus 50 metų! Lai jo darbai per 
tuos sekančius 50 metų bus žymiai didesni ir reikš
mingesni! Lai iš Susivienijimo pastogės visuomet ir 
visuomet lietuviškos dvasios spinduliai tetrykšta!

P. Bajoras.

Lapkričio 20, 1936.

KUN. J. ZEBRIS
Visą savo gyvenimą rėmęs SLA. ir 
buvo jo nariu, kas gelbėjo SLA. 
veikėjams ugdyti organizaciją po 

skilimui.

ADV. F. P. B'RADCIULIS
Buvęs Įstatų Komisijos nariu 1910 
m., kuomet SLA. sumodernizuotas, 
visą laiką aktyvus SLA. veikėjas.

Kas Laimėta?

VINCAS KAUNAS 
Pirmasis SLA. Vice Prezidentas 

po SLA. skilimui.

Lapkričio 22 Diena
Penkiasdešimts metų atgal, lapkričio 22 d., 1886 

metais, neskaitlingas Amerikos lietuvių būrelis padarė 
tokį naudingą ir reikšmingą išeivijoje gyvenantiems 
lietuviams žygį, kuris dabar, penkiasdešimts ilgų metų 
praslinkus, visuose Amerikos lietuviais apgyventose ko
lonijose garbingai ir iškilmingai minimas.

šis išeivijos lietuvių pirmtakunų padarytas žygis, 
kurį šiandien garbingai minime, tai suorganizavimas 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kurio minime 50 me
tų Jubiliejų.

Norint kiek giliau pažvelgti į šį SLA. 5o metų gy
vavimo ir veikimo laikotarpį# norint kiek plačiau prisi
minti atliktus ir nuveiktus darbus, butų galima sto
riausias knygas prirašyti. Turime pasitenkinti tik 
trumpais prisiminimais.

Bėgy to praėjusio pusamžio, jeigu visi Amerikos 
lietuviai butų supratę tą svarbą ir savo apsaugai, ap- 
draudai ir naudai butų susivieniję Susivienijime — tie
siog negalima įsivaizduoti, kas butų nuveikta, kas at
siekta ir kokia šiandien visiems iš to nauda butų. Bet 
nežiūrint to, kad į Susivienijimą suvienyta, palygina
mai, maža išeivijos lietuvių dalis, l^t per didelį pasirį- 
žimą, per energingą veikimą ir pasiaukojimą organiza
cijos naudai, irgi yra nuveikti milžiniški darbai, atlik
tas didelis kultūrinis darbas ir šiandien jau galime pa
sidžiaugti, kad mes lietuviai turime skaitlingiausią 
ir turtingiausią lietuvių organizaciją visame pasauly, 
tai Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Tų 50 metų bėgy, ši organizacija sušelpė tūkstan
čius savo narių patekusių į nelaimes, išmokėdama 
jiems pašelpoms milionus dolerių. Taipgi ji išmokėjo 
milionus dolerių savo mirusių narių našlaičiams. Be to, 
šimtai tūkstančių dolerių išmokėta pabėgusiems. svei
katos netekusiems ir nelaimių prispaustiems nariams. 
O kiek daug paramos suteikta Lietuvai, jai atsistatant 
•nepriklausoma valstybe ir kiek paramos suteikta įvai
rioms labdaringoms įstaigoms Lietuvoje ir Amerikoje!

Minint šį svarbų Jubiliejų, kiekvienas SLA. narys 
turi garbės pasididžiuoti, kad aplinkybės ir jo suprati
mas leido jam būti šios garbingos organizacijos nariu, 
nes organizacijos atlikti labdaringi ir garbingi darbai 
yra jo darbai, organizacijos užsitarnauta garbė, yra jam 
garbė.

Minėdami šį Jubiliejų, širdingai sveikiname Jumis 
SLA. veteranai, šios organizacijos įkūrėjai. Reiškiame 
Jums didžiausi dėkingumą už jūsų pasišventimą ir ne
nugalimą jūsų energiją pirmuose organizacijos gyvavi
mo dienose. Jus šį kilnų ir garbingą darbą pradėjote 
dar tada, kai mes visa didžiuma esamų SLA. narių dar 
šiame pasauly negyvenome. Bet jūsų pasirįžimas, jū
sų nenugalima energija ir pasiaukojimas išlaikė šią or
ganizaciją iki tol, kol ir mes galėjome ateiti jums pa- 
gelbon ir prisidėti savais darbais. Gi tiems vetera
nams, kuriuos negailestinga mirtis iš musų tarpo jau 
yra atskyrusi, ant jų kapo dedame garbingos atmin
ties vainiką.

Sveikiname visus kolonijų veikėjus, kurie neatsi
žvelgdami j savo kasdieniniame darl>e 'nuovargius, vė- 
luistais vakarais, atsiskirdami nuo savo šeimų narių, 
su pasišventimu ėjo ir dirbo šios organizacijos organi
zatyvį darbą, kad ją išauklėti narių skaitliumi ir turtu.

Sveikiname buvusius ir esantį „Tėvynės” redakto
rius, kurie turėjo pergyventi labai daug įvairių nemalo
numų, bet per organą mokėjo ir sugebėjo ginti organi
zacijos reikalus ir pačią organizaciją auklėti.

Sveikiname ir visus tuos, kurie lient kuo šios or
ganizacijos gerovei pasitarnavo ir jos darbuose prisidė
jo. Privalome atleisti ir tiems, kurie savo silpnumu 
arba nesuvaldomu piktumu stengėsi padaryti arba pa
darė kokias skriaudas šiai organizacijai.

Sveikiname visus Amerikoje gimusius ir augusius 
jaunuolius, kurie šiandien yra šios organizacijos nariai 
ir bus jos paveldėtojai. Jaunuoliai, tapkite organiza- 
riais, kvieskite į šią organizaciją savus draugus. Ši or
ganizacija yra jums jūsų tėvų ir senesniųjų lietuvių 
palikimas. Bukite prisirengę ją perimti, ją auklėti ir 
išauklėti taip, kad ji liktų jūsų ir jūsų vaikų gyvenimo 
ateitimi ir gerove.

Sveikiname buvusių ir esančios Pildomų Tarybų 
narius, kurie rūpestingai darbavosi ir darlxiojasi orga
nizacijos gerovei, kurių pastangomis ir gabumais or
ganizacijos gyvavimas ir tvarka šiandien yra pavyzdin
ga.

Praleidę šį Jubiliejų, kuris yra žymiausias Ameri
kos lietuvių istorijoje, su nauja energija ir pasišventi
mu, tęskime ir toliaus šį kilnų musų organizacijos auk
lėjimo darbą. Tegul po SLA. vėliavo susivienija visi 
Amerikoje gyvenanti lietuvių kilmės žmonės!

K. J. Paulauskas.
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Lapkričio 20, 1936.SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
Istorijos Bruožai

i VIENIJIMO Lietuvių Amerikoje istori
ja yra labai įdomi ir artimai susijusi su 
visu Amerikos lietuvių tautiniu ir kultū
rinių veikimu. Susivienijimo istorijoj ir 
visame veikime atsispindi ir visos Ame
rikos lietuvių išeivijos veidas. Tačiau ap

linkybes ir šio leidinio tikslas teleidžia šioje vietoje tik 
bendrais bruožais ir labai suglaustu turiniu paminėti 
tik pačius svarbiausius Susivienijimo gyvenime įvykius.

f dovaujamai centro valdybai organavo „Vienybė Lietuv- 
I ninku”, o kun. Juodišiaus grupei organavo „Saulė”. Pa
galiau kovą laimėjo kun. Burbos vadovaujama grupė, 
nes jai pritarė didžiuma prie Susivienijimo prigulinčių 
draugijų ir visa kulturingesnioji visuomenės dalis.

Po penktam seimui kun. Burba su savo pasekėjais 
vėl pertaiso Susivienijimo konstituciją ir pakeičia jo 
vardą į, „Susivienijimą Lietuvninkų Katalikų Amerikon 
je”. Bet pakeistas vardas priešinosi inkorporavimo čar-

JONAS TAREILA 
Kovotojas už sąžines laisvę Susi
vienijime, kurio išbraukimas iš S. 
L. A. būvo priežastimi organizaci
jos skilimo, tarnavęs SLA. Prezi
dento, Vice Prezidento urėduose, 

visą laiką aktyvus veikėjas.

.ANICETAS B. STRIMAITIS

Sekretoriavęs SLA. atgaivinimo lai
kais po 1910 m. Seimo, visą laiką 

aktyvus SLA. veikėjas.

JONAS ŽEMANTAUSKAS
Buvęs SLA Sekretorius, įvedęs 
modemiškesnę SLA. reikalų vedi
mui tvarką, visą laiką aktyvus S.

L. A. veikėjas.

Amerikos lietuvių visuomeninių organizacijų — su
sivienijimų Įkūrimui pradžią padarė Dr. Jono Šliupo va
dovaujamų aušrininkų idėjos veikėjų būrelis. Sumany
mas pirmąjį Amerikos lietuvių susivienijimą įkurti iški
lo New Yorko mieste Lietuviško Balso Draugijoje ba
landžio 17 d., 1886 m. Įkurti susivienijimą sumanymo 
vadais matome Dr. Joną šliupą, P. Pasecką, P. Rama
nauską, Bučinską, V. Džiankauską ir A. Juškauską.

Tų pačių 1886 metų, rugpiučio 15 d., įvyko pirmas 
seimas, kuriame dalyvavo 11 draugijų atstovų, jų tarpe 
ir šiuo momentu dar aktyvus SLA. veikėjas. Jonas 
Skritulskas. šis seimas įkūrė „Susivienijimą Visų Lie
tuvninkų Amerikoje”. Tačiau šis aušrininkų idėjų va
dovaujamas susivienijimas gyvavo tik ligi rugpiučio 
mėnesio, 1888 m., nes trečias jo seimas jau neįvyko.

šio susivienijimo pakrikimo priežastimi buvo tuo
metinis Amerikos lietuvių tamsumas. Kunigų vadovau
jama lietuvių visuomenės dalis nepritarė naujai įkurtai 
organizacijai, kurios vadovybėn atsistojo kunigų skel
biami „bedieviais” veikėjai. Bet vis tik tos pastangos 
paskatino katalikiškos grupės veikėjus įkurti kitą susi
vienijimą, kuris įsigyveno ir iš kurio išsivystė dabarti
nis Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

KILUS idėjai įkurt aušrininkų idėjomis paremtą su
sivienijimą, tuojau subruzdo ir katalikiškos grupės 

veikėjai įkurti katalikišką susivienijimą. Antrojo su
sivienijimo sumanytojais buvo: Juozas Paukštis, „Vieny
bės Lietuvninkų” leidėjas, šio laikraščio redaktorius Do
mininkas Bačkauskas ir kun. Varnagiris, tuomet buvęs 
lietuvių ir lenkų parapijos klebonu Plymouth, Pa., vė
liau metęs kunigystę ir perėjęs į medicinos daktaro 
profesiją. Gavę poros draugijų pritarimą, jie sušaukė 
seimą Plymouth© miestelyje lapkričio 22 d., 1886 me
tais ir čia įkūrė „Susivienijimą Visų Draugysčių Kata
likiškų Lietuviškų Amerikoje”.

Kaip pirmasis susivienijimas, taip ir antrasis įkur
ti kilniais lietuvybės palaikymo tikslais, auklėjimui do
rovės savo narių tarpe, pakėlimui lietuvių dvasiniai ir 
medžiaginiai tik su tuo skirtumu, kad antrojo susivieni
jimo nariams dar buvo uždėtos pareigos tikybiniais rei
kalais. Abu susivienijimai buvo paremti draugijų su
vienijimo principu ir pačioje pradžioje apie organizavi
mą pavienių narių į kuopas nemanyta. Antrojo susi
vienijimo pagrindiniais tikslais pabrėžta: „Kožnas lie
tuvninkas prigulintis ing Susivienijimą, privalo užlaiky
ti savo naciją, priduot pagelbą savo broliui nelaimėje 
būnančiam, vest dievobaimingą gyvenimą ir davinėt ge
rą priklodą nuo savęs, taipgi naujai pribuvusiam broliui 
iš Lietuvos duoti pagelbą”.

Susivienijimo Visų Draugysčių Katalikiškų Lietu
viškų Amerikoje nariams nustatyta po 10 centų meti
nių duoklių ir nustatyti patvarkymai, kurie palengvina 
susivienijimo nariams persikelti iš vienos į kitą draugi
ją. Vadinasi, jau 50 metų atgal Amerikos lietuviai jau
tė nepatogumus ir sunkenybes prigulint prie vietinių 
draugijų, kuomet priseidavo tų draugijų nariams persi
kelti gyvent iš vieno miesto į kitą, todėl ieškota išei
ties ir tuo tikslu įkurta draugijų susivienijimas.

Tačiau ir šiam susivienijimui nekaip sekėsi. Tais lai
kais susivienijimo centro viršininkais galėjo būti net 
neprigulinti prie jo asmenys. Organizacijoje ėjo vaidai 
ir nesutikimai tarpe pačių kunigų ir jų pasekėjų. Rim- 
tesniąjai grupei vadovavo kun. A. Burba, J. Paukštis 
l>ei kiti patriotingesni kunigai ir svietiškiai. Tuo laiku 
pozicijoje buvusiai grupei vadovavo ir savo užgaidas 
nekultūringomis priemonėmis gynė kun. Juodišius, D. 
Bačkauskas, kun. Mašiotas ir lenkininkas T. Butkevi
čius. Tuomet ir net vėlesniais laikais susivienijimo sei
muose galėjo dalyvauti ir kalbėti kas tik norėjo.

Senuoju vardu — Susivienijimas Visų Draugysčių 
Katalikiškų Lietuviškų Amerikoje — ši organizacija 
vadinosi iki ketvirtam seimui. Lapkričio 4 d„ 1889 m„ 
išimant čarterį ir inkorporuojant organizaciją Luzer
ne apskričio teisme, Wilkes-Barre Pa., pakeistas ir 
susivienijimo vardas, pavadinant šiandieniniu vardu se
na netaisyklinga kalba: „Susywienymas Lietuwninku 
Ameryke. Tokiu vardu Susivienijimas išbuvo inkorpo
ravimo dokumentuose net iki 1926 metų Seimo, kuria
me nutarta Susivienijimo vardą inkorporavimo doku
mentuose ištaisyti taisyklinga lietuvių kalba, būtent 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Insikorporavus, Susivienijimas patapo frater- 
nale organizacija. Vienok ir po insikorporavimui pa
vyzdingos tvarkos ir ramybės organizacijoje nebuvo. 
Pavyzdžiui, penktame seime 1890 metais, Mahanoy Ci
ty, Pa., aktyviai prigulinčių Susivienijime draugijų tik
rieji seimo delegatai, apleido seimo posėdžių salę ir be
važiuodami namo traukinyje išrinko centro valdybą, 
su kun. Burba priešakyje, kaipo Susivienijimo pirmi
ninku. Pasilikusieji seimo salėje mažiau aktyvių drau
gijų atstovai ir šiaip nerinkti delegatais seimo dalyviai 
išrinko kitą centro valdybą iš kun. Juodišiaus grupės su 
juo patim priešakyje, kaipo pirmininku. Prasidėjo aš
tri kova tarpe abiejų centro valdybų. Kun. Burbos va-

teryje pažymėtam Susivienijimo vardui ir, matomai, tik 
dėlto pakeitimas Susivienijimo vardo savaim-i išnyko.

šešto seimo dalyviuose jau matome ir Dr. Joną 
Šliupą, Vincą Daukšį, Tarną Astramską ir kitus kuni
gų vadovybei svetimus -žmones, šio seimo sekretorium 
išrinktas Vincas Daukšys. Tačiau organizacija dar vi
siškai silpnutė, turinti vos 244 aktyvius narius ir 
$158.71 savo ižde. Po šio seimo jau pasireiškia kova 
tarpe kunigų ir tautiškosios grupės veikėjų. Susivie
nijimo pirmininkas kun. Burba jau pradėjo pulti „be
dievius” ir tais pačiais metais išbraukiami iš Susivie
nijimo Dr. J. šliupas, J. Andžiulaitis ir V. Karalius, kai
po „bedievybės” platintojai.

Tačiau nežiūrint kunigų pastangų neįsileisti į Su
sivienijimą „bedievių”, nežiūrint jų įsakymų būti pa
klusniais dvasiškai vadovybei, SLA. nariai pradeda vis 
daugiau ir dangau savistoviai protauti ir kunigų politi
kai pasireiškia vieša ir drąsi kritika. Paraleliai su 
SLA. narių susipratimu eina ir Susivienijimo tobulėji
mas bei geresnis besitvarkymas. Aštuntame seime nu
tarta lygiomis teisėmis su vyrais priimti Į Susivieniji
mą ir moteris, nes jau galėjo kurtis savistovios SLA. 
kuopos: Kuriasi naujos kuopos ir daugiau draugijų į- 
stoja į Susivienijimą.

Devintame Seime nutarta padidinti pomirtinę ap- 
draudą iki $150 ir ją laipsniškai kelti narių skaitliui di
dėjant. Su 1896 metų pradžia jau leidžiamas nuosavas 
mėnesinis organas „Tėvynė”. Keturioliktame seime 
įvestas antras pomirtinės apdraudos skyrius — $600, ku
rio nariai turėjo mokėti po $10 per metus ir Įstojimą pa
gal amžių. Tačiau sekamame .seime tas didesnis apdrau
dos laipsnis panaikintas ir vėl paliko tik $150 pomirti
nės apdraudos ir tokia padėtis išsilaikė iki 1911 metų 
pradžios. Penkioliktas seimas nutaria „Tėvynę” leisti 
kas savaitė. Jau matome Susivienijimą dalyvaujant 
tautiniuose ir kulturiniuose darbuose ir leidžiant įvai
rius raštus, daugiausiai lavinimosi rankvedžius. Susi
vienijimas jau pastojo svarbiu visuomeniniu faktorium 
Amerikos lietuvių gyvenime.

“PENKIOLIKTAM seime kunigai pastebi, kad Susi- 
vienijimo narių tarpe perdaug drąsiai reiškiasi savis

tovaus protavimo jėga ir jau drąsesni veikėjai nesidro
vi, net patiems kunigams girdint, kritikuoti jų politiką 
ir vadovybę. Todėl kunigai į nieką neatsižvelgdami ima
si griežtų priemonių iš Susi vieši j imo pašalinti „s u be
dievėj usius” narius. Nors seimo nutarta panaikinti or
ganui „Tėvynei” kunigų cenzūrą, tačiau Susivienijimo 
pirmininkas kun. Kaupas seimo nutarimo nepaiso ir or
ganą paima kieton savo kontrolėm Delei to Susivieni
jime kilo vaidai ir suirutės, todėl Susivienijimo pirmi
ninkas kun. Kaupas žengia dar agresyviškesnį žingsnį 
ir sausio pradžioje, 1901 metų, jis pasiunčia centro val
dybai krivulę, kuria siūlo išbraukti iš Susivienijimo 
SLA. 11 kuopos, Waterbury, Conn., du nariu: Joną Ta- 
reilą ir Motiejų J. Damijonaitį. Juos kaltina prasižen
gusiais prieš SLA. konstituciją, nes esą jie „yra stoję 
į aiškią kovą prieš krikščionišką tikėjimą” ir be jokio 
kaltinamųjų pasiaiškinimo, be jokio tardymo — išbrau
kia juos iš Susivienijimo.

šis kun. Kaupo žygis buvo pradžia didžiulei vaidų 
audrai, kurios pasėkoje sekamam seime kunigai grie
bėsi pačių desperatiškiausių žygių, kad nugalėti „be
dievius” ir tas privedė Susivienijimą prie skilimo. Be
siartinant 16-tam seimui abi pusės — kuniginiai ir tau
tininkai — organizuojasi ir rengiasi neišvengiamai ko
vai. Pagaliau, gegužės 21 d„ 1901 metais, 9 vai. ryte, 
T. Kuncos svetainėje, Wilkes-Barre, Pa.„ prasidėjo isto
riškasis SLA. 16-tas seimas. .Susivienijimo pirminin
kas kun. Kaupas pats ėmėsi priimti kuopų delegatų 
mandatus ir visus jam nepatinkamus delegatus atmetė. 
Nueita net taip toli, kad atmestas ir centro sekretorius 
Tarnas Astramskas, kaipo 10 kuopos delegatas, tuo pa
čiu jį išmetant ir iš sekretoriaus urėdo. Tokiu budu 
atmesti 29 teisėti kuopų delegatai. Kilo didelis triukš
mas, kurio metu tokiam neteisėtam žygiui pasipriešino 
net du kunigai: Žilinskas ir žebris, tačiau jų balso nie
kas neklausė.

Visi kunigų pritarėjai buvo pažymėti prie švarko 
prisegta rūtų šakele. Kuomet nuskriaustieji delega
tai apleido svetainę, tai ir .rūtomis pažymėti 14 delega
tų, numetę rūtas, išėjo su jais. Viso išėjo 43 delegatai, 
jų tarpe ir du kunigai: Žilinskas ir žebris. Nor,s šių 
kunigų nesimato tarpe tikrojo seimo dalyvių, tačiau 
kun. žebrio pasilikimas SLA. nariu iki jo nelaimingos 
mirties, anais laikais labai daug gelbėjo SLA. veikėjams 
kovoti su kunigų skleidžiama propaganda, buk Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje yra „bedievių” organiza
cija.

Kunigų išvyti delegatai ant greitųjų nusisamdę 
Stumpso svetainę ir tęsė tikrąjį SLA. 16-tą seimą, ku
rio vedėjais išrinkta: pirm. K. Draugelis, sekretoriais 
P. Mikolainis ir V. Ambrazevičius, maršalka P. Kana- 
pinskis, spaudos komisijon V. Daukšys ir I. J. Griešius. 
Vos pradėjus tikrąjį seimą, kunigų įskundimu areštuo
ti seimo sekretoriai, o vėliau ir buvęs centro sekreto
rius T. Astramskas. Tuo budu kuniginė frakcija tikė-

josi atimti Susivienijimo knygas, kurias T. Astramskas 
gudriu budu paslėpęs išsinešė iš kuniginių seimo.

Seimas tęsėsi tris dienas: gegužės 21, 22 ir 23 dd. 
Peržiurėjo konstituciją, padarė eilę nutarimų, išnešė 
pareiškimą delko Susivienijimas skilo ir išrinkę centro 
valdybą delegatai išsiskirstė, patys nežinodami kaip vi
suomenė sutiks jų padarytus žygius. Centro valdybon 
išrinkta: pirmininku M. Tatorius, vice pirmininku V. 
Kaunas, sekretorium — T. Astramskas, iždininku T. 
Paukštis, iždo globėjais J. Kazakevičius ir K. Unika, 
knygium V. Daukšys.

Tuojaus po seimui prasidėjo tąsynės po teismus tar
pe skilusio seimo frakcijų ir po kelių metų bylinėjimosi 
susitaikyta, paliekant Susivienijimą Lietuvių Ameriko
je originale organizacija su seniau išimtu insikorpo- 
ravimo čarteriu. Kunigų vadovaujama frakcija pasi
laikė visą turtą, kuris siekė apie $6,000, sugrąžinant 
Susivienijimui tik dalį knygų ir Susivienijimo vėliavą ir 
sutiko išnaujo insikorporuoti nauju vardu, būtent: Su
sivienijimas Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje. Tuo- 
mi baigėsi tąsynės teismuose tarpe skilusio 16-to seimo 
frakcijų.

Tik su 16-tu seimu prasidėjo dabartinės krypties 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, patapdamas grynai 
tautine organizacija, kurioje laisvai gali prigulėti įvai
rių tikybinių ir politinių Įsitikinimų lietuviai. Susivie
nijimo nepaprastas nariais ir turtu augimas paliudija, 
kad tokios krypties organizacijai Amerikos lietuviai 
pritarė. Turint minty, kad nuo 16-to seimo Susivie
nijimas liko be cento ižde ir tik pabaigoje seimo dele
gatai suaukojo $15.40 bylos vedimui, taipgi iš apie 1,400 
narių pasiliko prie Susivienijimo tik 616 narių, tačiau 
17-tam seime, kuris įvyko gegužės 22 d., 1902 m„ Bos
ton, Mass., pasirodė netikėtas Susivienijimo paaugirnas 
nariais ir turtu. Seime dalyvavo 65 delegatai nuo 58 
Susivienijimo kuopų ir draugijų. Iš apyskaitų pasiro
dė, kad Susivienijimo narių skaičius perviršijo prieš 
skilimą buvusią skaitlinę — dabar turėjo 1,721 narį ir 
ižde pinigų turėjo $2,237.06.

Su 16-tu Seimu prasidėjo tikroji Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje augimo ir tobulėjimo gadynė iki paga
liau Susivienijimas milžinu išaugo. Taip sėkmingai per 
kelis metus Susivienijimas augo ir plėtėsi Amerikos lie
tuvių išeivijos gyvenime. Laikui bėgant, įgijo visuo
menėje pasitikėjimo ii\išlaukiniai jo priešai jau nebuvo 
baisus ir pavojingi.

Po 23-čio seimo, 1908 m., paaiškėjo, kad SLA. čar- 
teris be atidėliojimo reikia pataisyti ir tam reikalingas 
nepaprastas seimas. Ligi to laiko SLA. inkorporavimo 
čarteris tiko tik vietinio pobūdžio draugijai, bet ne vi
suomeninei organizacijai. Be pataisymo karterio Su
sivienijimo nebuvo galima įregistruoti-legalizuoti kitose 
valstijose. Todėl sp?,;3 21 d., 1908 m., Wilkes-Barre, 
Pa., mieste sušauktas nepaprastas SLA. seimas, kuria
me pataisytas ir papildytas čarteris bei tuo metu buvu
siam Susivienijimo pirmininkui F. J. Bagočiui pasitrau
kus iš vietos ir ją užėmus vice pirmininkui J. Tareilai, 
centro valdybos vice pirmininko pasilikusi tuščia vieta 
užpildyta išrenkant j on P. W. Birštoną.

Pirm nepaprasto seimo ir po seimui ėjo aštrus srio- 
viniai ginčai Susivienijime už visuotiną balsavimą ir už 
vadovybę. Pagaliau 24-tas seimas, įvykęs 1909 m. bir
želio mėnesio pirmomis dienomis, Worcester, Mass., 
panaikino visuotiną balsavimą. Taip pat šiame seime 
paaiškėjo, kad ir Susivienijimo konstitucija reikia iš 
pat pamatų pertvarkyti, prisitaikant prie valstijų ap
draudos įstatymų. To nepadarius bile kurios valstijos 
vyriausybė gali uždrausti Susivienijimo kuopoms veik
ti ir iš narių duokles rinkti. Tokia nelaimė Susivieniji
mą vėliau ištiko Massachusetts valstijoje, kuomet pik
tos valios žmonės įskundė Susivienijimą vyriausybei 
ir suareštavo SLA. pirmininką F. živatkauską-živatą te
nai agitatyviskas už Susivienijimą prakalbas sakant. 
Keliolika metų Massachusetts valstijoje SLA. kuopos 
negalėjo viešai ir oficialiai veikti iki pagaliau Susivie
nijimas priaugo to laipsnio, kad pajėgė prisitaikyt valsti
jos įstatymams ir tapo įregistruotas, kaipo teisėtai vei
kianti fraternalė organizacija.

Pagaliau, įvykęs Chicago, Ill., SLA. 25-tas seimas, 
1910 metais, priėmė naują SLA. konstituciją, kuria ei
nant nustatyta nariams duoklės pagal amžių ir įvesti 
trys nauji apdraudos laipsniai: $300, $600 ir $1.000. 
Labiausiai nariams nepatiko nustatytas duoklių mokė
jimas pagal jų amžių, nors visiems iki pabaigai 1910 
metų prisirašiusiems prie Susivienijimo palikto žemiau
sia mokestis. Bet vis tik su pradžia 1911 metų reikėjo 
augštesnius mokesčius mokėti. Mat iki to laiko Susivie
nijimo nariai visi vienodas duokles mokėjo — po 50 cen
tų kas bertainis metų arba $2.00 metams, už $150 po
mirtinės apdraudos. Sulig pertaisytos konstitucijos ma
žiausia mokestis buvo 28 centai į mėnesį, arba $3.36 
metams. Taigi tik $1.36 reikėjo mokėti daugiau į me
tus, tačiau kilo didžiausias nepasitenkinimas ir šios re
formos ką tik nesugriovė Susivienijimo. Tuo metu Su
sivienijimas turėjo apie 11,000 narių, o pabaigoje 1912 
metų narių buvo belikę tik 4,949.

NAUJO persitvarkymo pagrindais Susivienijimas ra
miai gyveno ir veikė tik apie penkis metus. Įvy

kusiame Cleveland, Ohio, SLA. 22-me seime, 1907 m„ 
jau vėl pasireiškė aštri kova tarpe tautininkų ir socia
listų už Susivienijimo vadovybę, šios varžytinės už 
vadovybę tęsėsi iki, pagaliau, vėl Susivienijimą didelė 
katastrofa ištiko 1911 metais. Tačiau pirm to Susivie
nijimui dar teko nemenkus nesmagumus pergyventi.

Visų pirma reikia pažymėti, kad SLA. 22-ras sei
mas nutarė įvesti Susivienijime visuotiną •narių balsa
vimą organizacijos viršininkų rinkimui ir visų tarpe 
seimų iškįlančių svarbesnių klausimų išsprendimui. An
tras svarbus šio seimo nutarimas, tai su sekamų metų 
pradžia vėl atnaujinti nuosavo ,SLA. organo „Tėvynės” 
leidimą. Taigi sausio 28 d., 1908 metais, pradėto išnau
jo leisti „Tėvynė” tabloidrniam formate. Laikraščio 
kaina buvo metams 50 centų nariams ir $1.25 ne na
riams. Rodos su 1912 metų pradžia „Tėvynės” forma
tas pakeistas dideliu laikraštiniu formatu, kuris iki šiol 
pastoviai išsilaikė. „Tėvynė” visą laiką tarnavo ne tik 
Susivienijimo reikalams, bet ir tautiniams bei kultūri
niams Amerikos lietuvių reikalams.

šios reformos į Susivienijimo būklę taip katostre 
fingai atsiliepė dar ir del kitų dviejų priežasčių, bū
tent: neribotas užsispyrimas toms reformoms priešin
tis iš narių pusės, kuriuos prieš Susivienijimą kurstė 
jo priešai. Buvo nueita net iki to, kad reikalauta Pil- 

I domosios Tarybos nepildyti Seimo priimtą konstituciją 
1 ir grįžti prie senosios tvarkos. Iš antros pusės Susi
vienijimo viršininkai perdaug griežtomis priemonėmis 
ėmėsi sudrausti narius už pasipriešinimą įvestoms re
formoms. Vietoje paaiškinti nariams be jokio jų puo
limo, kad Susivienijimo viršininkai negali nepildyti Sei
mo nutarimų, kad įvestos reformos buvo neišvengia
mos norint Susivienijimui ateitį užtikrinti, nariai ir net 
ištisos kuopos buvo spenduojamos ir baudžiamos už išė
jimą prieš Seimo nutarimus. Tas neišvengiamai dar 
didesnį nepasitenkinimą nariuose kėlė ir suirutę orga
nizacijoj didino. Vienok nežiūrint visų nuostolių, ko
kius Susivienijimui teko pakelti del šių reformų įvedi
mo, organizacija pastatyta ant tikrų fraternalės ap
draudos pamatų ir užtikrinta jai ateitis.

DR. J. BALTRUŠAITIENĖ 
Viena pirmųjų SLA. moterų veikė
jų, buvusi SLA. Vice Prez., Dakta
re Kvotėja ir Apšvietos Komisijos 

- narė. »

KUN. JUODIŠIUS
Vienas pirmųjų Susivienijimo įkū

rėjų ir vadų. -

KASTAS LUBINAS
SLA Seime 1905 m. išrinktas Pre
zidentu, bet urėdo atsisakė, visą 
laiką aktyvus veikėjas, SLA 75 kp. 

sekretoriauja nuo 1914 m.
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JUAZAS A. ŠUNSKIS

Amerikoje gimęs SLA. veteranas, 
buvo SLA. 1903 ir 1904 Seimų sek
retorium, visą laiką aktyvus vei

kėjas.

MATAS MOCKAPETRIS
Buvęs SLA. 43 kp., So. Boston, 
Mass., fin. sekr. tais laikais, kuo
met buvo uždrausta SLA. veikti 
Mass, valstijoj. Jo nenuilstančiomis 
pastangomis išlaikyta skaitlinga S.

L. A. 43 kuopa.

Tolimesnes narių naudai reformas įvedė SLA. 27 
seimas, įvykęs 1912 metais, Brooklyn, N. Y. šiame 
seime priimta vėl naujai pertvarkyta konstitucija ir į- 
vesti iki šių dienų pasilaikanti trys pašelpos ligoje laips
niai. Įkurta Našlių ir Našlaičių Fondas, iš kurio šelpiami 
•nelaimėn patekusieji nariai bei SLA. narių šeimos. Nu
statyta seimus laikyti kas du metai, vietoje kasmetinių 
seimų, kaip iki to laiko buvo. Bet ir šiuo kartu per
taisyta konstitucija dar nebuvo tiek tobula, kad galėtų 
pilnai prisitaikyti prie valstijų apdraudos įstatymų. To
dėl 30-me seime. įvykusiame 1918 metais, Philadelphia, 
Pa., priimta dar kartą naujai pertvarkyta konstitucija, 
kuri galioja ir iki šių dienų, su tūlais vėlesnių seimų 
padarytais pakeitimais ir papildymais.

Pagaliau reikia priminti, kad Susivienijime įvestas 
taip vadinamas jaunamečių — vaikų skyrius, į kurį gali 
įstoti Susivienijimo narių vaikai nuo 2 metų amžiaus ir 
gali būti šio skyriaus nariais kol pasiekia to amžiaus, ku
ris leidžia jiems persikelti į suaugusių skyrius. Vaikų 
skyrius turi du laipsniu pomirtinės apdraudos: $100 ir 
$150.

Susivienijimui teko pergyventi ir daugiau įvairių 
krizių. Pirmiausiai valstijų apdraudos departamentai 
privertė sulyginti ir nustatyti duoklių mokėjimą pagal 
amžių ir tiems nariams, kurie įstojo į Susivienijimą 
pirm 1911 metų ir kuriems buvo palikta mokėti že
miausias duokles. Vėl kilo nariuose nepasitenkinimas, 
vėl barniai ir vaidai. Antras krizis ištiko 1918 ir 1919 
metais, kuomet tų pačių apdraudos departamentų rei
kalavimu prisėjo apdėti narius nepaprastomis duoklė
mis, kad atpildyti siautusios influenzos epidemijos pa
darytus organizacijai nuostolius nepaprastai dideliu 
skaičiumi išmirusių narių. Piktos valios žmonės, kurie 
visuomet degė pavydu prieš Susivieiijimo bu jojimą, nau
dojosi šia nelaime ir kurstė narius prieš organizaciją. 
Daug karštesniųjų narių nuo Susivienijimo atplėšta ir 
tuomi padaryta organizacijai ir ją pametusiems •na
riams žala.

Pagaliau su 1920 metų pradžia prasidėjo vėl smar
ki kova už Susivienijimo vadovybę tarpe komunistų ir: 
visų kitų Susivienijimo narių, ši kova ėjo ypatingai' 
įtemptu tempu dėlto, kad komunistinės SLA. narių gru-i 
pės žygius rėmė gerai organizuota ir disciplinuota ko
munistų partija. Ši labai audringa kova tęsėsi iki S. 
L. A. 36-to seimo, įvykusio birželio mėnesyje, 1930 m.,
Chicago, Ill. Neišpildant komunistinės delegatų grupės 
reikalavimo paskirti jų grupės atstovą į mandatų komi
siją, jie kėlė nesuvaldomą triukšmą per tris pirmas sei
mo sesijas ir sieleido seimui susiorganizuoti. Pagaliau 
su policijos pagelba trukšmadariai prašalinti iš seimo 
posėdžių salės. Mandatų komisijai raportuojant pripa
žintus teisėtai išrinktais kuopų delegatus, 307 delegatai 
atsišaukė priimdami seimo ženklelius ir pastodami pil
nateisiais seimo delegatais. Komisijos pripažintų tei
sėtai išrinktų kuopų delegatų 180 neatsišaukė ir neatė
jo pasiimti ženklelių.

Taigi is seimo išėjusių 180 delegatų atlaikė atskirą 
seimą ir nutarė teismo keliu ieškoti savo seimui teisėto 
pripažinimo, kad jie tuo bildu galėtų užvaldyti Susivieni
jimą. Tačiau, teismas komunistinės grupės skundą atme
tė ir SLA. 36 seimo didžiumą pripažino teisėtais Susivie
nijimo šeimininkais. Nors teismas nusprendė, kad skun
dėjai turi užmokėti teismo lėšas, bet vis tik ir Susivie
nijimui ši byla keliolika tūkstančių dolerių kainavo. 
Komunistinės grupės antpuolis Susivienijimą užkariau
ti baigėsi šiuo nemaloniu ir nuostolingu Įvykiu, ištrau
kiant iš Susivienijimo apie 3,000 nariu. Tuo momentu 
Susivienijimas turėjo apie 20,000 narių.

Baigiant dar tenka pažymėti, kad su pradžia 1930 
metų pasireiškęs Jungtinėse Amerikos Valstijose ir vi
same pasaulyje katastrofingas ekonominis krizis skau
džiai palietė ir Susivienijimą. Tačiau nestingant gerų 
norų ir pasirįžimo Susivienijimo vadovybėje ir nariuose

VINCAS AMBRAZEVIČIUS
Buvęs SLA. Vice Prezidentas, Iž
do Globėjas, visą laiką aktyvus vei

kėjas. ,

JONAS SKRITULSKAS
Buvęs ilgus metus SLA. Iždininku, 
vienas pirmųjų Susivienijimo įkū
rėjų, visą laiką aktyvus SLA. vei

kėjas. .

VINCAS S. JOKUBYNAS
Buvęs SLA. Prezidentas ir pirma
sis dabartinės „Tėvynės” redakto

rius.

organizaciją gelbėti ekonominio sunklaikio metu, patys 
skaudžiausi sunkumai jau pergyventi ir Susivienijimui 
išsilaikymas neabejotinai užtikrintas.

Ant kiek -medžiaginiai ir dvasiniai Susivienijimas 
stiprus, liudija valstijų apdraudos departamentų užgė
rimas įvestų naujų apdraudos skyrių. Septynis nau- 

i jus modeminės apdraudos skyrius įvedė SLA. 38-tas sei
mas, įvykęs birželio mėnesyje, 1931 metais, Detroit. 
Mich., kurie suteikia Susivienijimo nariams galimybes 
apsidrausti Susivienijime iki $5.000 Įvairių rusių ap- 
drauda žymiai mažesnėmis duoklėmis, negu už tokią pa
čią apdraudą reikia mokėti komercinėse apdraudos kom
panijose. Taipgi šis seimas žymiai pakeitė ir papildė 
kai kuriuos SLA. čarterio ir konstitucijos patvarkymus, 
Įvedant vėl visuotiną narių balsavimą rinkimui Pildomo
sios Tarybos, šių svarbių reformų Susivienijimo Įvedimas 
i.r jų užgyrimas valstijų apdraudos departamentuose 
ne tik paliudija Susivienijimo medžiagini stiprumą, bet 
kartu pastato organizaciją šalimais moderniškiausių gy
vybės apdraudos institucijų Amerikoje.

SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje švenčia savo 
gyvavimo ir veikimo 50 metų jubiliejų. Susivieniji

mo nariai gali didžiuotis savo darbo vaisiais, nes turi
me arti tobulą modernine gyvybės apdrauda paremtą 
tautinę ir kultūrinę organizaciją. Susivienijimas be 
medžiaginio savo narių šelpimo, visu savo 50 metų gy
vavimo laikotarpiu nepaskutinėje vietoje statė lietuvių 
tautinius ir kulturinius darbus, gyvai rūpinosi ir viso
mis išgalėmis rėmė ir remia senosios tėvynės Lietuvos 
svarbiuosius reikalus. Dešimtimis tūkstančių dolerių 
parėmė įvairias labdaringas ir kultūrines įstaigas Lietu
voje. Taip pat dideles sumas pinigų skyrė kovai už 
Lietuvos Nepriklausomybės įkūrimą. Dešimtimis tūk
stančių dolerių išleido savo narių ir Amerikos lietuvių 
visuomenės švietimui. Visai eilei narių mokslei
vių pagelbėjo augštąjį mokslą pasiekti įvairių profesijų 
akose.

Pažvelgus į medžiaginės paramos Susivienijimo na
riams suteikimo sritį, taip pat matome milžiniškas skait
lines. Kiek galima susekti pagal turimų rekordų, iki 
1935 metų pabaigai Susivienijimą^ savo nariams yra iš
mokėjęs: pomirtinės apdraudos $1,316,321; ligoje pašel- 
pomis $1,434,715; narių ir jų šeimų sušelpimui iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo apie $50,000; kartu $2,801,336. 
Prie šios skaitlinės pridėjus kukliai apskaitliuotas su
mas, išmokėtas labdarybės, švietimo, tautiniams ir kul
tūriniams reikalams, turėsime dar apie $150,000. 
Su pabaiga 1935 metų Susivienijimo turtas siekė 
$1,737,528.55. Viso į Susivienijimą Įstojo narių apie 
60,000. Su pabaiga 1935 metų Susivienijimas turėjo 
356 veikiančias kuopas ir 11,335 narius.

Šiuose Susivienijimo Lietuvių Amerikoje istoriniuo
se bruožuose pažymėjorti tik pačius svarbiausius jo gy
venime įvykius ir tik pripuolamai palietėm organizaci
jos atliktus darbus savo narių, Amerikos lietuvių išei
vijos bei Lietuvos naudai. Bet ir iš tų kelių trumpų 
bruožų matome, kad jokios audros, jokie sunkumai ne
pajėgė palaužti Susivienijimo tvirto pasirįžimo tarnauti 
Amerikos lietuviams ir svarbiems visos tautos reika
lams. Sėkmingai nugalėjo visas savo kelyje sutiktas 
kliūtis ir šiandien Susivienijimas laimingai ir didingai 
Įžengia į antrą pusšimtį metų. Tolimesnį .sėkmingą Su
sivienijimo pasilaikymą ir tarnavimą Amerikos lietu
viams ir visos tautos reikalams tegali užtikrinti tik jo 
visi nariai ir veikėjai, žymiausia dalimi Susivienijimo 
ateitis remiasi Amerikoje gimusių lietuvių pastangomis 
šią organizaciją išlaikyti, auklėti ir tobulinti. Tikėkime, 
kad musų jaunoji karta nusivils musų lukestie.s. O Susi
vienijimo įkūrėjams ir jo išugdymo veteranams nariai 
bus dėkingi kol Susivienijimas gyvuos.

s. E. VITAITIS.

TAMAS PAUKŠTIS
Vienas SLA. senesniųjų darbuotojų, 
ilgus metus buvęs SLA. Iždininku.

Svarbus Istorijos 
Dokumentas

Tūlas laikas atgal kun. A. Milukas „Tėvynės” re
dakcijai prisiuntė žemiau telpančią rezoliuciją su seka
ma pastaba:

„Gerbiamas Redaktoriau:— Rasi galėsite paskelb
ti savo laikraštyje šį dokumentą kaipo medžiagą Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje istorijai.”

šiuo istoriniu dokumentu yra SLA. 12-me Seime, 
Įvykusiame spalių 19 ir 20 dienomis, 1897 m., Phila
delphia, Pa., priimta rezoliucija, kuria pasmerkiama 
Luzerne apskričio šerifo Martin užpuolimas beginklių 
streikuojančių angliakasių Lattimer miestelyje, netoli 
Hazelton, Pa. šiame angliakasių užpuolime ginkluoti 
šerifo Martin mušeikos nužudė apie 20 streikierių ir 
keliasdešimt sužeidė. SLA. 12-tas Seimas pasmerkė 
šerifo Martin kraugeringą žygį ir visus tuos, kurie tą 
žygį užtarė ir bandė pateisinti, taipgi užtaria nukentė
jusius angliakasius ir suteikia jiems medžiaginę pa- 
gelbą net $1,000 sumoje. Vadinasi, jau tais laikais 
Susivienijimas pajėgė ir drįso tokio griežto turinio 
protestus reikšti prieš nekaltų žmonių žudytojus ir 
kankintojus.

Nors rezoliucija parašyta anglų kalba, bet kaipo 
svarbų istorinį dokumentą dedame ją ištisai ir origi
naliai. 

-------- o----- —.
RESOLUTIONS UNANIMOUSLY ADOPTED AT THE 
TWELVETII CONVENTION OF THE LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA HELD AT PHILADEL

PHIA ON OCTOBER 19 & 20, 1897.

WHEREAS on Sept. 10-th, 1897, Sheriff Martin 
of Luzerne County and his posse did unmercifully 
shoot and murder at Lattimer the strikers of foreign 
birth.

WHEREAS, the evidence so far shows that the 
shooting was unecessary and uncalled for.

WHEREAS, with a little more prudence, con
sciousness and. respect for a human life, the marching 
strikers could have been easily induced to stop mar
ching.

WHEREAS, the same Sheriff and his posse in the 
interviews thought to justify their unlawful and 
anarchistic conduct by calling those innocent people 
„killed foreigners”, and trying to give to that word 
the meaning of rioters.

WHEREAS, not a few American papers in their 
Un American and narrow bigotry, trying to exonerate 
the guilty parties have used the same word „for
eigners” as synonym of riot and anarchy, and

WHEREAS, we, the represenatives of the 
Lithuanian Alliance of America, representing the |
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j SLA. Jubiliejiniai Darbai | 
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ILGŲ METŲ ATSKAITA.

SLA. 50 metinės sukaktuvės 
jau čia. Kai kurie gal dar ne
busite šių žodžių skaitę, kai 
lapkričio 22 diena jau bus pra
ėjus. O tą dieną ne viename pa 
rengime, ne vienoje puošnioje 
pastogėje, ne viename kuklia
me namely — turtingų ir bied- 
nų šeimų namuose — bus prisi
minta, kad 50 metų atgal gimė 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje; gimė organizacija, kuri 
vieniems socialio gyvenimo 
smagumų suteikė, kitiems ge
resnius kelius į gyvenimą nuro
dė, dar kitiems ištikus nelaimei 
— savo brolišką ranką ištiesė 
irašarą-kitą nuo jų šeimų veido 
nušluostė; o dar kitus neatski
riamais draugais padarė.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje! Koks reikšmingas tai 
žodis! Kaip imponuojančiai jis 
į lietuvio širdį veikia! Susivie
nijimas! Reiškia, mes toli bū
dami nuo savo tėvynės — esa
me susivieniję į tokią organi
zaciją, kurioje galime del sa
vęs, del savo brolių-seserų ir 
net del savo senosios tėvynės 
gražius darbus dirbti.

Minint šias reikšmingas su
kaktuves, Susivienijimas iš
duos ilgų metų atskaitą. O ta 
atskaita graži: nusėta vien gra 
žiais darbais, kuriuos Susivie
nijimui teko per pusę šimto 
metų atlikti. Juk per tą laiko
tarpį Susivienijimas rūpinosi 
savo brolių lietuvių reikalais: 
visur ir visuose svarbesniuose 
atsitikimuose jis savo duosnią 
ranką ištiesė ir saviesiems pa
gelbėjo. Tuo laikotarpiu jis ne
praleido nė vieno svarbesnio 
lietuviško įvyko, kad vienu ar 
kitu budu jo nebūtų parėmęs. 

Susivienijimas, lyg tas milži
nas, per 50 metų, krutinę iš
vertęs, musų visų sargyboje 
stovėjo. Jis kad ir šiurpius vė
jus sulaikė. Jis kad ir galingus 
neprietelius atmušė.

Susivienijimas Į savo pasto
gę sukvietė didelį buri geros 
valios lietuvių, kurie ranka ran 
kon eidami tų pačių tikslų sie
kia. Susivienijimas, eidamas 
gyvenimo sunkiaisiais keliais— 
iš jų lietuviui kelią pastojan- 
čias usnis skynė. Jis turėjo 
ir piktos valios priešų, su ku
riais reikėjo kovoti. Bet jam 
nepadėjo tik tie, kurie yra per- 
dideli sau myliai, kuriems lietu
viškas darbas net nesisapnuo- 
ja.

Eidamas šiuo gyvenimu, Su
sivienijimas susikrovė ir turto, 
kuris siekia netoli dviejų milio- 
nų dolerių, ko jokia kita orga
nizacija šiandien neturi. Susi
vienijimui, bendrai imant, per 
tuos 50 metų sekėsi. Seksis 
ir toliau, jei tik mes vieningai 
dirbsime, jei tik mes ir toliau 
lietuviškus ir savus reikalus 
širdingai vertinsime.

Minint SLA. 50 metines su
kaktuves, mes privalome taipgi 
nulenkti galvas tiems, kurių 
musų gyvenime šiandien jau 
nėra; tiems, kurie, kaip ir mes 
šiandien, del SLA. dirbo, jam 
padėjo, už jį kovojo, gerus lie
tuvius į šią pastogę kvietė. 
Lai buna jiems amžina atmin
tis!

Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje buki sveikas ir laimin
gas 50 metų sulaukęs! Lai ta
vo darbuotojų eilės didėja! Lai 
tavo veikiamiems darbams dirb 
ti jauni ir energingi lietuviai 
stoja! Lai ateity tau pavyksta

hundreds of thousands of citizens of the foreign birth, 
but who under their solemn oath did declare their 
loyalty to the sublime principles of the holy liberty, 
as proclaimed by the Declaration of Independence, 
therefore be it

RESOLVED that we the delegates of the Twelveth 
Annual Convention of the Lithuanian National Alliance, 
a Christian Association, do solemnly denounce the 
action of Sheriff Martin as unjust, unchristian, 
barberous and disgraceful for the civilized nineteenth 
century and the principles of liberty and equality.

RESOLVED that we consider this shooting of 
unarmed and law abiding citizens, though of foreign 
descent, as murderous, and we brand the mean and 
cowardly excuses of Sheriff Martin and his deputies 
as the utterances of the heathen and the savage 
cannibals who excuse their man-eating by the sweet 
taste of the white man’s flesh.

RESOLVED that we most emphatically protest 
against these vicious excuses as imposing o»n the Ame
rican good faith and candid judgment and that we call 
these justifications of the murder on the high road 
Unamerican, inhuman, and we firmly believe them to 
be more dangerous to the liberty 'of this, our siew 
fatherland, than the utterances of the most desperate, 
the most vicious red headed anarchists.

RESOLVED that we appeal to the American 
public to view this shooting of the poor friendless 
foreigners (some of them citizens of this country) in 
the true light of justice, of Christian and civilized 
society, and that we call oci every fair minded citizen 
of this country of the noble free to do his utmost to 
defeat those efforts of the heathenized capitalists to 
oppress their fellow men.

RESOLVED that we brand every defender of the 
shooting of the poor workingmen, even foreigners, as 
a traitor to his Declaration of Independence, and 
Christianity, or even Humanity; and we appeal to all 
the friends of the oppressed classes to begin im
mediately the steps of mutual understanding of the 
oppressed ones and of enlisting themselves in the list 
of wrestlers for the cause of perfect liberty’s equality 
against the evils of the nobility by birth or money, not 
by merit.

RESOLVED that we appropiate $1,000.00 to the 
fund for the prosecution of Sheriff Martin and for 
the support of the orphans and widows made by his 
stupid .representation of the law, and

RESOLVED that a copy of these RESOLUTIONS 
be sent to the PRESIDENT, GOVERNOR OF THE 
STATE, ATTORNEY-GENERAL OF PENNSYLVA
NIA, DISTRICT ATTORNEY AND JUDGES OF 
LUZERNE COUNTY.

Chas. Radziewicz — Chairman.
V. J. Stagaras — Secretary,
John V. Montvila — Assistant Secretary.

dar geriau musų išeiviją suvie 
nyti!

DIDŽIAUSIA SLA. ŠEIMA.
Iki šiol, kaip esate pastebėję 

šiame skyriuje, didžiausia S. 
L. A. šeima buvo pp. Nienių 
šeima, iš Sweet Valley, Pa. 
Beieškant didžiausios šeimos, 
tačiau, pasirodė, kad mes turi
me dar kur kas didesnę šeimą. 
Ta šeima yra SLA. 6 kuopos, 
iš Plymouth, Pa., finansų sek
retoriaus, p. Juozo Katiliaus, 
kuri susideda iš 13 narių, kurių 
šiandien net dvylika prie SLA. 
priklauso, šeima susideda iš 
sekamų narių: Juozas ir Jieva 
Katiliai (tėvas ir motina) ir 
sūnus bei dukterys: Juozas, 
Marė, Agota, Jieva, Julijona, 
Viktorija, Antanas, Vytautas, 
Biruta, Genovaite ir Teresė. 
Visi yra SLA. nariai, išskyrus 
Marę, kuri 1933 metais išsi- 
braukė.

Kadangi mes ieškojome di
džiausios SLA. šeimos, tai šiuo 
tarpu jau turime tokia minimą 
Katilių šeimą. Bet šiame mes 
nesame dar tikri; laikui bėgant 
gal pavyks surasti dar ir di
desnę SLA. šeimą. Jei kur to
kia randasi — malonėkite 
mums apie tai pranešti.

SLA. didžiausia Katilių šei- * 
mą sveikiname ir šiuo pareiš
kiame, kad jos paveikslas bus 
talpinamas SLA. Jubiliejiniame 
Albume veltui.

Pp. Nienių šeima šiuo tarpu 
pasilieka antra didžiausia SLA. 
šeima, kurios paveikslas Albu
me taipgi bus talpinamas, kai
po tokios.

Jei kur randasi didesnė už 
pp. Nienių arba pp. Katilių šei
ma — nevilkinant malonėkite 
SLA. Centro raštinei pranešti.

PAGYVĖJIMAS.

Jau esame minėję, kad šis 
mėnesis bus gyviausias visame 
SLA. Auksinio Konkurso Vaju-
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je. Neapsirikome. Pasirodo, 
kad pastaruoju laiku vis dau
giau ir daugiau naujų aplikaci
jų musų gerbiamieji organiza
toriai prisiunčia. Keletas kuo
pų j tai irgi daug domės atkrei
pė: jos laike lapkričio ir gruo
džio mėnesių — paskutinų va
jaus mėnesių — nutarė narius 
priiminėti tik už pusę įstojimo. 
Toks tų kuopų elgėsis yra la
bai vykęs ir tuo budu jos, be- 
abejo, galės gauti daugiau nau
jų narių.

šį pavyzd] galėtų ir kitos 
kuopos pasekti: nutarti, kad 
laike paskutinio vajaus mėne
sio narius priiminėti tik už pu
sę įstojimo. Mes tikime, kad 
kiekviena kuopa tai galėtų pa
daryti, nes nuostoliai, už pusę 
įstojimo naujus narius pri
imant, kuopai gana maži, bet 
tuo sukeliama didesnis upas 
kuopoje, kai daugiau narių i ją 
prisirašo.

Keletas kuopų tai yra pada
rę pačioje pradžioje vajaus ir 
todėl joms neblogai sekasi. 
Pabandykite ir jus nors gruo
džio mėnesy tik už pusę Įsto
jimo naujus narius priiminėti.

SLA. Jubiliejinis 
Albumas

Albumo darbai eina pirmyn 
Im' jokio sustojimo. To paties 
AI bumo užsiprenumeravi mas 
taipgi žymiai didėja. Ir gerai, 
nes laiko jau nedaug.

Tie, kurie iki šiol Albumo 
dar nesate užsiprenumeravę— 
neatidėliokite: tuojau įdėkite 
į voką reikalingą sumą pinigų 
ir prisiųskite SLA. Jubiliejinio 
Albumo Komisijai, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

NAUJI PRENUMERATORIAI.
SLA. 122 kp. sekretorius, p. 

L. Geležinis, prisiuntė tos kuo
pos pp. Kaspučių šeimos pa
veikslą ir $15.00. Pono Antano 
Kaspučio šeima, nors nedidelė, 
susidedanti iš 5 narių, bet iš
rodo gražiai išsiauklėjusi ir bus 
puikia atmintimi SLA. Jubilie
jiniame Albume Įsiamžinusi.

Ačiū pp. Geležiniu! ir Kaspu
čiui už paramą SLA. istorinį 
leidinį išleisti.

SLA. 100 kp., iš Racine, Wis., 
sekretorius, p. S. Mockus pra
neša: „Einant prie pabaigos S. 
L. A. Jubiliejiniam Albumui, 
jau turiu $5.00 už dviejų Albu- 
-mų prenumeratą. Tikiu gauti 
daugiau.”

Pasistengkite p. Mockau, nes 
zero valanda jau netoli — su 
lapkričio mėnesio pabaiga baig 
sis prenumeratų rinkimas ir 
Albumo kaina bus brangesnė.

SLA. 251 kp., iš Madison, 
111., sekretorius, p. V. Kuda- 
rauskas, prisiuntė $7.50 — pen 
kis dolerius minimos kuopos, o 
$2.50 buvusio SLA. organizaci
jos nario, kaipo prenumeratą 
už Albumą. Kuopa jau seniau 
yra užsiprenumeravusi vieną 
Albumą. Tokiu budu kuopa iš
viso dabar yra užsiprenumera
vusi jau tris Albumus. Visa tai 
padaryta p. Kudarausko pas
tangomis, už ką jam tariame 
ačiū.

Nedidelė kuopa prie Albumo 
išleidimo prisidėjo su $7.50. 
Tai pagirtinas tos kuopos elgė
sis. Ją galėtų daugelis didesnių 
kuopų pasekti.

Gana gyvai del Albumo dar
buojasi SLA. 23 kp. finansų 
sekretorius, p. J. Urbonas, ku
ris iki šiol keletą prenumeratų 
ir paveikslų yra prisiuntęs. 
Pastaruoju laiku jis prisiuntė 
savo ir dar vieno žymaus dar
buotojo paveikslus Albume pa
talpinti. Tai bus padaryta su 
mielu noru* o p. Urbonui pri
klauso didelis ačiū.
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S. L. A. REIKALAIO

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
PRAKALBŲ MARŠRUTAS.

Atžymėjimui ir apvaiksčioji- 
mui SLA. Auksinio Jubiliejaus, 
SLA. pirmas apskritys, sutar
tinai su kuopomis, .rengia marš
rutą prakalbų, kurios Įvyks 
kaip tik tomis dienomis, kada 
musų Susivienijimui sukanka 
50 metų.

Svarbiausiuoju kalbėtoju bus 
gerb. adv. A. O. šalna iš Bos
ton, Mass. Apart adv. šalnos, 
vienur kitur gal turėsime ir 
vietinių kalbėtojų.

Musų apskritys gali jaustis 
laimingu, kadangi turės laimės 
pirmu kartu girdėti kalbant 
vieną iš Amerikoje gimusių lie
tuvių, kuris yra gabus kalbėto
jas, tikras lietuvis patriotas ir 
augštai iškilęs savo profesijoje. 
Pas muš lankėsi daug kalbėto
ju, bet vis, taip sakant, buvo 
tik „krajavi” žmonės, o dabar 
musų apylinkę aplankys čiagi- 
mis lietuvis, asmenyje gerb. 
adv. A. 0. šalnos. Todėl kaip 
SLA. nariai, taip ir visi lietu-

Andai atvykusi į New Yorką 
SLA. narė iš Camden, N. J., 
ponia Ona Raškinienė, ypatiš- 
kai užsisakė Albumą, už j j rei
kiamą prenumeratą užsimokė
dama. Ačiū.

Gavome SLA. 10 rajono p. 
S. Naudžiaus paveikslą ir $2.50 
prenumeratos už Albumą. Po
nas Naudžius darbuojasi tame 
reikale ir, beabejo, dar ne vie
ną prenumeratą del Albumo 
gaus. Tikėsimės ir už tai iš- 
anksto tariame ačiū.

Kas daugiau? Keno dar pa
veikslus ir prenumeratas del 
Albumo galėsime šiame skyriu
je paskelbti?

SUPAŽINDINKIME LIETU
VOS LIETUVIUS SU AME

RIKOS LIETUVIAIS.

Šiais metais išeis iš spaudos 
istoriškas leidinys — SLA. Ju
biliejaus Albumas. Todėl, kol 
dar Albumo kaina žema, kiek
vienas SLA. narys privalėtų už 
siprenumeruoti nors po vieną 
Albumą ir .nusiųsti į Lietuvą 
savo artimiems bei pažįsta
miems kaipo dovaną. Tuo supa
žindinsime Lietuvos lietuvius 
su Amerikos lietuviais ir paro
dysime Lietuvos lietuviams, 
kas per vieni tie Amerikos lie
tuviai, kurie įvairių aplinkybių 
verčiami iškeliavo - i svetimą 
šalį ir per pusšimtį metų suge
bėjo sukurti ir išauklėti milio- 
nraes organizacijas kaip Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
ir visą eilę kitų pagelbinių, kul 
turinių, politinių draugijų, kliu- 
bų, viešųjų namų — salių, kor
poracijų, dailės ratelių ir tt., 
ir patys per save dasigavo augš 
tu profesijų bei biznių. Paga
liau prasimušė ir į šios šalies 
politiką, užimdami valdiškose 
įstaigose atsakomingų valdinin
kų vietas. To visko veidrodis, 
tai SLA. Jubiliejaus Albumas, 
kuriame Lietuvos lietuviai ma
tys Amerikos Uetuvių kultūrą 
ir pažangą.

Lietuvos žmonės, musų bro
liai ir sesutės, nekartą paėmę į 
savo rankas SLA. Jubiliejaus 
Albumą bus labai dėkingi sa
viesiems ahierikiečiams už to
kią brangią dovaną. Todėl argi 
neverta SLA. nariams tuo susi
domėti?

A. Tvaranavičius,
j SLA. 7-to Rajono Gen. org.

1OE3OX OEXO

viai ir lietuvaitės privalėtų į 
šias prakalbas koskaitlingiau- 
siai atsilankyti. Reikia atminti, 
kad per šias prakalbas apvaikš
čiosime ir paminėsime 50 metų 
sukaktį didžiausios lietuvių or
ganizacijos, netik čia Ameriko
je, bet visame pasauly. Ta or- 
ganizzacija yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kuris per 
50 metų savo gyvavimo padarė 
labai daug gero netik savo na
riams, bet kartu visai lietuvių 
tautai.

Prakalbos yra rengiamos se
kančiose vietose: Lapkričio 22, 
SHENANDOAH, rengia 23 ir 
303 kp. Lapkričio 23, MINERS
VILLE, rengia 13 kp. Lapkri
čio 24, TAMAQUA, rengia 204 
kp. Lapkričio 25, MAHANOY 
CITY, rengia 211 kp. Lapkričio 
26, MT. CARMEL, rengia 52 
kp. Lapkričio 27, HAZLETON, 
rengia 45 ir 114 kp.

Kadangi kiekvienam mieste
ly, kur SLA. kuopos randasi, 
surengti prakalbas nėra gali
mybių, todėl prašome SLA. na
rių ir lietuvių visuomenės lan
kyti šias SLA. Jubiliejines pra
kalbas tose vietose, kurios bus 
lengviau pasiekiamos.

Savo apsilankymu šiose SLA. 
prakalbose parodysime, kad 
mes suprantame ir įvertiname 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje vertę ir reikšmę musų tau 
tos gyvenime, o ypatingai A- 
merikos lietuvių gyvenime.

S. Gegužis, 
SLA. pirmo apskričio 
prakalbų maršruto sekr.

IŠ S. LA. KUORU 
DARBUOTES

HAVERHILL, MASS. 
Pranešimas SLA. 102 Kuopos 

Nariams.
šiuo pranešu visiems SLA. 

102 kuopos nariams, kad se
kantis metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 2 d., 1936 m., 7 
vai. vakare, Lietuvių Svetainė
je. Todėl malonėkite visi kuo
pos nariai ir narės šiame nusi
rinkime dalyvauti.

Kiekvienas galite ir privalote 
atsilankyti bent į metinį kuo
pos susirinkimą, nes tame susi
rinkime buna renkama valdyba 
del sekančių metų. O valdybos 
rinkimai yra labai svarbus kaip 
SLA., taip i.r pačiai kuopai, mes 
nuo kuopos valdybos priklauso 
ateitis ir gerovė kuopos.

Tat, gerbiamieji nariai ir na
rės, esate visi kviečiami atsi
lankyti, kad galėtume iš ko sau 
tinkamą valdybą išsirinkti, kad 
ji butų tinkama valdyti kuopą. 
Taipgi išgirsite delegatų rapor
tą iš SLA. 2 apskričio suvažia
vimo.

Pagaliau, kiekvieno nario pa
reiga pilnai užsimokėti duokles 
už šiuos metus, kad neliktumet 
skolingi. Todėl malonėkite atsi
nešti mokesčių knygeles.

Dar kartą kviečiame visus 
narius ir nares atsilankyti Į 
metinį susirinkimą. Taipgi atsi
neškite gerų ir naudingų suma
nymų kuopos ir visos organiza
cijos labui.

A. šalkevičius,
SLA. 102 kp. f in. rast.

* CHICAGO, ILL.
Auksinį Jubiliejų Baigiant.
SLA. Auksinio Jubiliejaus 

konkursas eina prie užbaigos: 
pačios kuopos ir jų organizato
riai sujudo, subruzdo, štai, di
džioji Chicaga ir jos apylinkės, 
12-to rajono ribose, kuopų or
ganizatoriai turėjo savo pasita
rimą 7 d. šio mėnesio. Apie 
trys valandos prabėgo kaip vie
na minutė bedarant planus 
kaip užbaigą konkurso padary

T -E VYNE-
ti sėkminga. Padaryti daug ga
lima, . tik reikia noro, vieningu
mo. O to pas mus yra.

Vienbalsiai nutarta šie daly
kai:

1. Turėti radio valandą, kal
bas, dainas. Pildo kiekviena 
kuopa savomis spėkomis.

2. Rengti parengimus ir vie
ni pas kitus incorpore dalyvau
ti kaipo svečiai. Tas priduos 
daugiau ūpo vietiniams, taipgi 
ir pašaliniai susidomės.

Del galutino sutvarkymo to 
reikalo visos apylinkės kuopų 
susirinkimas bus 22 d. lapkri
čio, 2 valandą popietų, Sanda
ros svetainėje, 814 West 33-rd 
Street, šiame susirinkime būti
nai turėtų būti kiekviena kuo
pa reprezentuojama ir prisidėti 
prie naudingo darbo. Jeigu mes 
norime gyventi, tai turime ir 
dirbti, veikti. Jog daug yra mu
sų tautiečių užaugusių ir jau
nuomenės, kurie nepriklauso jo 
kioj organizacijoj neigi Susi
vienijime. Jie priklausys, jeigu 
juos kas paragins ir jiems per
statys reikalą. Del to viso rei
kalinga plati agitacija, paren
gimai, kalbos .ir užvis svarbiau
sia radio, kuris pasiekia visus 
kampus, šiandien radio lošia 
svarbią rolę ir politikoj ir biz
ny. Tat, kodėl mums neišnau
doti to? Sakysite: „Negalima, 
daug kakluos”. Viskas galima, 
tiktai reikia noro ir pasišventi
mo, o užvis svarbiausia, vienin
gumo. Pavydas ir neapykanta 
reikia padėti gurbam

K. P. Deveikis, 
12-to rajono ir 6-to apskr. org., 
1518 S. 48-th Court, Cicero, III.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas* buvo 5 d. lapkričio. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. J. Vidžiūnas. Perskaity
tas iš praeito susirinkimo pro
tokolas, kuris tapo priimtas.

Toliau sekė laiškų skaitymas. 
Laiškai gauti iš Centro sekr. 
Dr. Vkiiko kaslink Albumo iš
leidimo. Kitas laiškas praneša, 
kad SLA. 11 kp. nariai gaus iš 
Našlių ir Našlaičių pašelpą — 
p. Miliauskienė ir K. Kasparai
tis.

Toliau raportus išdavė dele
gatai iš 4-to apskričio suvažia
vimo. Raportai priimti.

Parengimo komisija pranešė, 
kad balius įvyks 28 d. gruodžio, 
103 Green St. Nutarta, kad visi 
nariai turi dalyvauti šitame ba
liuje. Tikietus galima gauti pas 
finansų sekr. p-lę H. Tareiliutę, 
Tareilos vaistinėje ir pas komi
sijos narius: J. Kvaraciejų, J. 
Mikėną ir P. Motiečių bei pas 
valdybą ir narius.

Sekantis priešmetinis susirin 
kimas įvyks 3 d. gruodžio. Bus 
renkama kuopos valdyba 1937 
metams, todėl visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti nors 
kartą metuose i kuopos susirin
kimą. Atvirutes del susirinki
mo gausite visi nariai. Susirin
kimas bus 103 Green St.; pra- 
pria 7:30 vai. vakare.

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Darbuotės.
SLA. 173 kp. laikytame susi

rinkime 10 d. spalio nariai gy
vai svarstė kuopos reikalus. 
Tas parodo, kad po vasaros 
atostogų visi pradeda gyvai 
domėtis organizacijos reikalais.

Organizatorius pranešė, kad *
prirašė vieną naują narę, ponią 
Sofiją Sherum ir turi keletą pa 
sižadėjusių, kurie mano trum
pu laiku prisirašyti.

Į SLA. 2 apskričio metinį su
važiavimą, kuris įvyko lapkri
čio 8 d., Norwood, Mass., iš
rinkta du delegatai: S. Kundro
tas ir A. Gaidis. Mano many
mu, musų tdelegatu turėjo būti 
organizatorius S. Kučinskas, 

kuris stovi antroj vietoj Mass, 
valstijoj.

Kadangi sueina 50 metų nuo 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje gyvavimo ir reikalinga tas 
sukaktuves kaip nors atžymėti, 
tai plačiai apkalbėjus, nutarta 
kokį nors parengimą surengti. 
Komisija išrinkta iš 6 žymių 
kuopos veikėjų, būtent: T. Se- 
nutieaė, R. Zdanavičienė, S. 
Kučinskas, J. Sadauskas, J. 
žebris ir L. Paulauskas, kurie 
dirba išsijuosę ir rengia pra
kalbas su koncertu, kas įvyks 
sekmadieny, 15 d. lapkričio, 
1936 m., Manimack Hali, 212 
Manimack St., Lowell, Mass. 
SLA. 173 Kp. Korespondentas.

MINERSVILLE, PA.
SLA. 13 Kp. Narių Domci.

Gerbiamieji SLA. 13 kuopos 
nariai ir narės, šiuo, kaipo šios 
kuopos pirmininkas, visiems pri 
menu, kad sekančiame susirin
kime, kuris pripuola gruod. 16 
dieną, bus renkama kuopos val
dyba sekantiems metams. To
dėl jau išanksto esate prašomi 
i tą susirinkimą rengtis ir ja
me skaitlingai dalyvauti. Lai
kas taipgi apgalvoti, ką Į val
dybą sekantiems metams rinks- 
sime. Kurie asmenys toms pa
reigoms tinkami — prašau tuos 
ir rinkti.

Tame susirinkime taipgi bus 
išduota raportas iš parengimo, 
kuris įvyks lapkričio 23 dieną. 
Turėsime ir daugiau svarbių 
reikalų atlikti. Todėl dar kartą 
prašau visų tame susirinkime 
dalyvauti ir savo, kaipo narių, 
pareigas kotinkamiausiai atlik
ti.

Jurgis Klimas, 
SLA. 13 kp. pirm.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas buvo pirmą die
ną lapkričio. Pirmininkas atida
rė susirinkimą antrą valandą 
popietų. Viršininkų vardošau- 
ky pasirodė visi randasi susi
rinkime. Skaitytas protokolas 
tapo priimtas kaip skambėjo. 
Radosi pora laiškų iš P. T. kas
link paramos išleidime Albumo. 
Laiškai priimti ir padėta į ne
užbaigtus reikalus.

SLA. 158 kuopą pasiekė at
sakymo laiškas su padėkos žo
džiais už auką Kultūrinio Dar
želio komitetui.

Išdavus ligonių lankytojų ra
portą, tapo priimtas, kaip apsa
kytas. Beje, pora ligonių lan
kytojų, buvusių po bausme už 
neatlikimą savo pareigų iš spa
lio mėnesio, šiame susirinkime 
pareiškė priežastis ir išdavė ra
portus. Tuomet bausmė tapo 
panaikinta.

Neužbaigtuose reikaluose ta
po visapusiškai apsvarstyta 
kaslink Albumo paramos. Nusi- 
skundus nariams del prastų lai 
kų ir kapitalų sumažėjimo, nė
ra paramos suteikta. Palikta 
pavieniams, kurie išgali, prisi
dėti.

Liečiant kuopos gerovę, ap
kalbėta ir nutarta sekantį susi
rinkimą šaukti atvirutėmis, 
nes tame susirinkime bus kuo
pos valdybos rinkimai. Sulik 
SLA. konstitucijos teisių, kiek
vieno •nario priderystė butų at
silankyti. Konstitucija už apsi
leidimą skaudžiai baudžia.

PASTABA: Gerbiamieji or
ganizacijos nariai, žvilgterėkite 
į praeitų metų laikotarpį — 
kiek kartų lankėtės kuopos su
sirinkime ir kuriuos apleidote. 
Po laikui rugojat, jei kas nors 
jums netinkamai buvo įvykin
ta. Tokiu budu paliekat savo 
sąžinę sielvartauti vien del sa
vo nerangumo.

Broliai ir sesutės, stokime 
į eiles darbuotojų, kurie lanko 
kiekvieną susirnkimą, atlieka 
komisijų visus darbus ir nesi
mato, kad butų didesni pavar

gėliai. Nors kartą išklausykite 
mano balsą: koskaitlingiausiai 
atsilankykite Į metinį susirinki
mą ir išsirinkite kotinkamiau- 
sią kuopos valdybą.

Prie pabaigos turiu pažymė
ti, kad tapo išrinkti 0-to ap
skričio suvažiavimo atstovai, 
kuriuos prašau but prisirengu
siais su gerais sumanymais, ku 
rių senai pageidaujame.

K. J. čivinskas,
SLA. 185 Kp. Koresp.

McNAUGHTON, WIS.
Pranešimas SLA. 341 Kuopos 

Nariams.
SLA. 341 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 6 
dieną, 1936 m., paprastu laiku. 
Svarbu yra pranešti nariams, 
ypač tiems, kurie nelanko su
sirinkimų, kad sekantis susirin
kimas įvyks Jono Gužausko na
muose, nes yra nutarta susirin
kimai iškelti iš miesto svetai
nės del įvairių priežasčių.

Nepamirškite, draugai, skait
lingai at Mankyti i minėtą su
sirinkimą, nes bus renkama 
nauja va’dyba ateinantiems me 
tams. Taipgi aptarsiu) ir kitus 
reikalus kas bus svarbesnio.

Taip pat prašau draugo J. 
V., užrašų raštininko, sugrąžin
ti protokolų knygą, nes lempai 
yra svarbių dalykų surašyta į 
tą knyga.

Visi draugai esate prašomi 
dalyvauti minėtame susirinki
me. Atvirutės nebus siunčia
mos. Taipgi yra nutarta atsi
nešti knygutes ii- užsimokėti 
užvilktus mokesčius, kad nelik
tumet suspenduoti ir išbraukti.

P. P. Simanauskas, sekr.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 115 Kp. Susirinkimas.
SLA. 115 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks gruodžio 6 d., 
1936 m., pirmą valandą popie
tų, svetainėje 318 E. Market 
St. Taigi visi 115 kuopos nariai 
yra kviečiami į šį susirinkimą, 
nes bus renkama kuopos valdy
ba 1937 metams.

Dalyvaukite visi šiame susi
rinkime ir išrinkite kuopos val
dybą, kuri teisingai ii’ energin
gai dirbt i del SLA. 115 kuopos 
ir kad n butų rugojimų kaip 
praeity buvo. Tai priklauso nuo 
jūsų pačių: ką išsirinksite, tą 
turėsite del jūsų patarnavimo 
ir del viso SLA. labo.

J. Kiguolis, užr. sekr.

WORCESTER, MASS.
SLA. 31S Kp. Puikus 

Sumanymas.
SLA. 318 kp. susirinkimas 

buvo 5 d. lapkričio. Po visų nu
tarimų, buvo pakeltas klausi
mas per generalinį organizato
rių A. Kliaučiai į, kad 318 kp. 
nutartų naujiems nariams pu
sę įstojimo. Tai visas susirinki
mas vienbalsiai užgyrė ir nuta
rė priimti per šiuos du mėne
sius vien tik už pusę Įstojimo. 
Todėl dabar yra gera proga įsi
rašyti visiems, kurie dar nepri
guli prie SLA. 318 kp. Norin
tieji įsirašyti, kreipkitės prie 
kuopos organizatorių: K. P. 
šimkonio ir J. Babraičio arba 
prie generalinio organizato
riaus A. Kriaučialio, 10 Ster- 
lyng St., Worcester, Mass.

Buvo renkami atstovai į S. 
L. A. 2 apskričio suvažiavimą. 
Išrinkti šie: K. P. šimkonis, 
P. Kriaučialis, M. Dvareckienė,
O. Stepšienė, P. Keblinskienė,
P. Beliauskas, kuris paskui at
sisakė. Matoma, kad musų vy
rai neįdomauja apskričiu, jei 
neapsiima būti delegatais į ap
skričio suvažiavimą.

Buvo išduotas komisijos ju
biliejaus rengimo raportas. Ko
misija susideda iš abiejų SLA. 
kuopų — 318 ir 57. Pasirodo, 
kad balius bus 6 d. gruodžio ir 
yra pakviestas SLA. Sekr. Dr. 
Vinikas, kiuris apsiėmė pribūti. 
Taipgi pakviesti SLA. Prez. F.

J. Bagočius ir Iždo Glob. S 
Mockus iš Bostono. Raportą iš
davė J. Babraitis ir J. Dvarec
kas. Išrinkta komisija parinki
mui prenumeratų ir apgarsini
mų į leidžiamą SLA. Albumą. 
Išrinkta J. Lendraitienė ir O. 
Laurinaitienė.

Prašau SLA. narius ir sve
čius nepamiršti jubiliejinio va
karo, kuris bus 6 d. gruodžio, 
7 vai. vakare, Kliubo Svetainė
je, 12 Vernon St.
SLA. 318 K p. Korespondentas.

CHICAGO-ROSELAND, ILL. 
Iš Kuopos Veikimo.

SLA. 139 kp. mėnesinis su
sirinkimas buvo 5 dieną lapkri
čio. Narių atsilankė nedaug. 
Priežastis gal tame, kad susi
rinkimai tapo perkelti iš tre
čiadienio Į ketvirtadienį. Todėl 
kuopos nariai prašomi įsidėmė
ti, kad susirinkimai bus pirmą 
ketvirtadienį kiekvieno mėne
sio.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus 3 gruodžio, ketvirta
dieny, Palmer Parko svetainėj. 
Susi rinkimas bus labai svar
bus. nes bus linkimas kuo])os 
valdybos sekantiems metams. 
Todėl visų nariu būtina parei
ga tame susirinkime dalyvauti.

Kuo|m>s rengiamas gražus 
koncertas su smagiais šokiais 
ir perstai ynni vi; no veiksmo 
komedijos „Aš Numiriau” bus 
sekmadieny, lapkričio 22 dieną. 
Strumilos Svetainėje, 158 East 
107-th St. ir Indiana Avė. Pra
džia 6:30 vai. vakare. Įžanga 
prie durų 30c. Beje, reikia pa
žymėti, kad programą pildys 
scenos veteranai kuo|x>s nariai. 
Nuoširdžiai kviečiame vietinius 
ir apylinkės kolonijų lietuvius 
ir lietuvaites skaitlingai atsi
lankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Stephens pagarsėjęs or
kestras gros visokius šokius.

Prašom visus atsilankyti. 
Nesigailėsite.

A. Martišius.

CHICAGO, ILL.
SLA. 226 Kuopos Jubiliejinis 

Vakaras.
SLA. 226 kuopa rengia jubi

liejinį vakarą paminėjimui S. 
L. A. 50 metų sukaktuvių sek
madieny, lapkričio 29 d., 1936 
m., Dania svetainėje, 1651 
North Kedzie Avė. Pradžia 
6:30 vai. vakare. įžanga tik 35 
centai.

šiame vakare bus perstatyta 
labai juokinga trijų veiksmų 
komedija „Gyvi Nabašainkai”. 
Artistai susideda iš sekamų as
menų: p-nia P. Milerienė, p-nia
K. Radišauskieaė, J. Stasiūnas, 
B. Vaitekūnas. V. Paškauskas 
ir Dambrauskas. Jie yra gerai 
prisirengę i.r kiekvienas tinkan
tis savo rolei. Todėl veikalas 
bus gerai perstatytas ir atsi
lankiusieji praleis vakarą labai 
linksmai.

Po perstatymo bus šokiai. 
Prie to visko, bus dar skanių 
užkandžių ir gėrimų.

J. Naujalis.

CICERO, ILL.
SLA. 301 Kp. Minės SLA. 

Jubiliejų.
SLA. 301 kuopa, nenorėdama 

pasilikti -nuo kitų kuopų pažy
mėjime auksinio jubiliejaus, 
praeitame susirinkime nutarė 
turėti savo parengimą.

Tam tikslui išrinkta koimisi- 
ja, kuri rūpintųs kalbamo pa
rengimo reikalais. Kaip girdė
ti, komisija, negaišindama lai
ko, ėmės darlx) ir lapkričio 28, 
numatyta virš minėtas paren
gimas turėti paprastoj kuopos 
buveinėj, t. y. šemetų salėj, 
prie 15 gatvės ir 49-th Avenue.

Vakaras planuojama labai 
margas, taip, kad butų užganė
dinti kaip jauni, taip .r seni. 
Prasidės su bunko l>ei kazyrų 
lošimu, už ką kai kas nemažas 
dovanas laimės, o baigsis šo-
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kiais ir dainomis, kūnas mums 
patieks radio dainininkai W. 
Ascila ir V. Gunauskienė.

Tad gerb. SLA. 301 kuopos 
nariai ir narės nepatingėkite 
atsilankyti patys ir pakalbin
kite savo draugus^ ir pažįsta
mus Į virsminėtą parengimą 
atsilankyti, o tuo paremsite sa
vo kuopti, priduosite daugiau 
ūpo veiklesniems nariams ir 
sykiu atžymėsite musų didžiau 
sios lietuvių organizacijos 50 
metų sukaktuves, arba kaip va
diname Auksinį Jubiliejų.

B mi ko ir kortų lošimas pra
sidės lygiai 7:30 vai. vakare. 
Jžanga tiktai 25c., o prizų turė
sime gana brangių, taip, kad 
nesigailėsite atsilankę. .J. T.

SO. MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 133 Kuopos Darbuotės.

SLA. 133 kuopos susirinki
mas Įvyko lapkričio 6 dieną. 
Užbaigus bėgančius reikalus, 
prieita prie skaitymo laiškų. 
Skaityta laiškas iš Jubiliejinio 
Albumo Komisijos. Laiškas 
vienbalsiai priimtas ir nutarta 
visiems nariams kartu nusifo
tografuoti, kožnam užsimokant 
po 50c. ir paveikslą pasiųsti Į 
Albumą įdėti. Už toki •nutari
mą, visiems nariams tariu ačiū, 
nes nė vienas tam sumanymui 
nesipriešino. Tam reikalui iš
rinkta komisija: J. Mitkus ir F. 
Jankus ir tas reikalas jau at
likta. Tokiu budu SLA. 133 
kuopa prie Albumo išleidimo 
prisideda. Pirm to keli nariai 
jau buvo Albumą užsisakę.

Tame pačiame susirinkime 
nutarta surengti linksmą vaka
rą paminėjimui SLA. 50 meti
nių sukaktuvių. Kadangi pas 
mus svetainės labai brangios, 
tai paminėjimą rengsime pas 
musų kuopos iždininką, p. A. 
Urlakį. kuris užlaiko valgomų 
daiktų krautuvę ir pas jį kuo
pa laiko susirinkimus.

•Sekantis kuopos susirinki
mas bus paskutinis ši metą. 
Prašau visus narius į tą susi
rinkimą atsilankyti ir išsirinkti 
valdybą ateinantiems metams.

SLA. 136 Kuopos 20 m. Jubiliejus i
NEDELIOJE, •

Lapkričio 22 d., 1936 m. >
LITHUANIAN HALL Į

6835 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO. ♦
Pradžia 3:30 Valanda Popieti!. *

♦
SLA. vardas bus įamžintas Clevelando Lietuviu iiKultūriniam Daržely. i

Programas Lietuvių Salėj prasidės 5:30 vai. popietų. | 
r---------------------------------------------------------- |

Programe dalyvaus SLA. Vice Prezidentas J. K. Mažukna j
ir kiti žymus veikėjai, muzikos mylėtojai, tarp kurių bus * 
p-lė Bronė Rasiuliutė, kontralto, kuri yra dainininkė Cle- | 
velando SYMPHONY ORCHESTRO. Taipgi dalyvaus žy- j 
mus dainininkas baritonas J. Krasnickas ir kiti. Dainuos I 
DAILĖS CHORAS po vadovyste J. Krasnicko. j

įžanga tik 35 centai asmeniui. }

PANELĖ BRONĖ RASIULIUTĖ.

Gerbiamieji clevelandiečiai ir SLA. nariai, šiuomi 
prašom visus lankytojus Lietuvių Kultūrinio Darželio at- 
silankyti lapkričio 22 dieną ir į musų parengimą.

Kviečia Rengėjai.

Susirinkimas bus paprastu lai
ku ir paprastoje vietoje.

Nors ir šiais metais nesnau- 
dėm ir šį-tą veikėm bei keletą 
naujų narių gavome, bet atei
nančiais metais turėtume dau
giau pasidarbuoti del kuopos ir 
Susivienijimo labo. Atrodo, kad 
laikai eina geryn, todėl leng
viau galėsime -del kuopos ir vi
sos organizacijos veikti. Nors 
musų kuopa narių turi ir ne
daug, bet visiems bendrai vei
kiant — galima šis-tas nuveik
ti. Tik .reikia šiek-tiek pasi
šventimo.

Čia taipgi turiu priminti, 
kad musų kuopos senas darbuo
tojas, p. B. Pūkis dirbtuvėje 
tapo sužeistas. Ponas Pūkis yra 
buvęs per daugelį metų musų 
kuopos sekretorium. Linkiu p. 
Pūkiui kogreičiausiai pasveikti 
ir vėl musų tarpe darbuotis.

F. Jankus.

CLEVELAND. OHIO.
SLA. 14-tos Kuopos Pareiški

mas Del Užmetimų.
SLA. 14-tos kuopos susirin

kime, laikytame lapkričio 4 d., 
Lipo išnešta protestas prieš S. 
čeraukos, SLA. 136-tos kuopos 
korespondento, melagingą užsi
puldinėjimą „Tėvynės” No. 43, 
ant SLA. 14-tos kuopos, sąry
šy su atsibuvusiu Clevelande 
SLA. Seimu.

1. S. čerauka sako, kad. SLA. 
Seimo rengimo komisija buvo 
nutarus likusį iš Seimo vakarų 
pelną pasidalinti pusiau. Tokio 
tarimo visiškai nebuvo. Jeigu 
buvo kalbėta apie pasidalinimą 
kada nors, ir jeigu pelno kokio 
bus, tai buvo su ta mintimi, 
kad padalinti proporcionališkai 
visoms trims vietinėms kuo
poms ir kad jos tuos pinigus 
nepasilaikytų sau, bet skirtų 
labdarybės reikalams.

2. Toliau sako, kad 14-ta 
kuopa pasiėmus viską sau. Čia 
vėl be jokio pagrindo pasaky
mas. SLA. 14 kuopa nėra pa
ėmusi iš SLA. Seimo rengimo 
komisijos fondo nei vieno cen
to, ka iludys atskaita iš seimo

Lygiai 8 valandą va
kare prasidės šokiai. 
Bus J. Apanaičio or
kestras ir gros viso
kius šokius.

Pastaba visiems: Su 
Įžangos tikietu laimė
tojas galės gauti $25 
vertės dovaną.

Įžanga šokiams 25c.

Kviečiame į šį balių 
atsilankyti S. L. A. 14 
kuopos narius ir 362 
kuopos narius ir visus 
Clevelando lietuvius ir 
lietuvaites, o mes už
tikriname, kad visi bu
site patenkinti.
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■rengimo komisijos įeigų ir iš
eigų, kuri tuoj bus paskelbta 
organe.

SLA. nariai prašomi patėmy- 
ti tą atskaitą, iš kurios galės 
spręsti, kas nuodus sėja tarpe 
narių.

SLA. 14-tos kuopos valdyba:
Pirm. F. Baranauskas, 
Fin. sekr. J. G. Polter, 
Užr. sekr. J. Verbela.

WORCESTER, MASS.
Svarbus Pranešimas Worceste- 

rio ir Apylinkės Lietuviams.
SLA. 318 kp. savo mėnesi

niame susirinkime nutarė nu
mušti pusę įstojimo tiems na
riams, kurie norės prisirašyti į 
318 kp. lapkričio ir gruodžio 
mėnesiuose.

Todėl gerb. vietos ir apylin
kės lietuviai prašomi kreipti 
atydą į taip svarbų pranešimą 
ir kreiptis prie vietinių 318 
kuopos organizatorių J. Bab- 
raitis ir K. šimkonis arba prie 
kuopos valdybos, kurie suteiks 
pilnas informacijas apie SLA.

Ypač kreipiu jaunimo domę, 
kad dabar jiems yra gera pro
ga įstoti -į SLA. 318 kuopą.

Nuošaliai gyvenančius prašo
me kreiptis šiuo antrašu: A. 
Kriaučialis, generalis organiza
torius, 10 Sterling St., Worces
ter, Mass. Gavęs jūsų pakvieti
mą, mielai patarnausiu tams
toms.

A. Kriaučialis, 
Generalis organizatorius.

NEKROLOGAI

A. a. Pranas Pikšris, 
SLA. 40 Kp. Ižidininkas.

PITTSBURGH, PA.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Pranas Pikšris, kuris "numirė 
lapkričio 7 .dieną ir tapo palai
dotas lapkričio 10 dieną Lietu
vių Tautiškose Kapinėse. Lai
dojo grabarius Marčiulaitis 
(Venslovas), priežiūroj brolio 
Stanio Pikšrio ir dviejų pus
brolių Gauranskų.

Pranas Pikšris buvo visiems 
gerai žinomas, nes beveik prie 
visų Pittsburgho draugijų pri
gulėjo ir daugely jų dalyvavo 
valdybose. A. L. T. Sandaroj 
buvo nenuilstantis darbuotojas. 
Pranas Pikšris žinomas ir pla
čiajai Amerikos visuomenei, 
nes dalyvavo daugely SLA. Sei
mų, taip pat Sandaros seimuo
se. Todėl turėjo draugų visoj 
Amerikoj.

P. Pikšris buvo nevedęs, apie 
48 metų amžiaus. Kol buvo jau 
nesnis — dirbdavo koteliuose, 
susitaupęs pinigų — ėjo į biz
nį ir gana gerai vertėsi. 1930 
metais aplankė savo tėvynę 
Lietuvą, kurią taip mylėjo ir 
daug del jos dirbo. Per kelis 
paskutinius metus biznis nebu
vo pasekmingas; ypač, kada su 
kitu draugu buvo pusininkai ir 
nelabai sutiko. Tas daug pa
kenkė sveikatai, nes buvo gali
ma patėmyti, kad Pranas per
daug nervuotas. Prie to jį pa
tiko ir nelaimė: buvo nupuolęs 
laiptais dar aksti pavary ir 
daug kraujo nutekėjo. Po to 
velionis Pranas mažai ką pasi
taisė: nors ir vaikščiojo, bet 
buvo labai silpnas.

Taigi Pittsburgho lietuviai 
neteko dar vieno darbuotojo 
tautiškoj dirvoj, kuris gana ak
tyviai veikė visuose svarbes
niuose lietuvių reikaluose.

Nesenai buvo palaidotas Ed

vardas Pauražas, kuris ir gana 
buvo žinomas Pittsburgho ir 
apylinkės lietuviams. E. Paura
žas paliko jauną moterį ir ma
ža sūneli. * f

Taigi ateivių eilės retėja. 
Taipgi nesenai palaidota Pranė 
Surgailienė, rodos 44 metų am
žiaus, North Saidėj — Kaže- 
vienė. Taip, kai rudeny lapai 
krinta, taip mus iš Lietuvos j 
atkeliavę lietuviai.

Lai būna Pranui Pikšriui ir 
kitiems lengva šios šalies šalto
ji žemelė. Mes juos ilgai minė
sime. Juozas Virbickas.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Metinis Suvažiavimas

Spalio 17—18 d. Kaune, Vy 
tauto Didžiojo muziejaus salė
je, įvyko gausus Vilniaus Va
davimo Sąjungos vienuoliktasis 
metinis suvažiavimas. Jame 
dalyvavo apie 400 atstovų, ku
rie atstovavo sąjungos skyrius 
ir apygardas. Į suvažiavimo 
atidarymą atsilankė žymus vi
suomenės veikėjai ir daug sve
čių. Suvažiavimas pradėtas Lie 
tuvos ir Vilniaus vadavimo him 
nais, kuriuos sugiedojo „Dai
nos” draugijos choras ir su
grojo karo invalidų orkestras. 
Pradžioje buvo pagerbti perei
tais metais mirusieji 56 Vil
niaus vadavimo Sąjungos na
riai, tarp jų ir visiems lietu
viams yra gerai žinomų vardų: 
inž. Pr. Stanaitis, žurnalistas- 
rašytojas VI. Andriukaitis, J. 
Raupys ir kiti.

Suvažiavimo proga, Vilniaus 
Vadavimo Sąjunga susilaukė 
gausių sveikinimų. Pirmiausia 
Respublikos prezidento ir vy
riausybės vardu suvažiavimui 
sveikinimus perdavė vidaus rei
kalų viceministeris B. Giedrai
tis. Toliau, Vilniaus Vadavimo 
Sąjungą sveikino Savanorių 
Kūrėjų Sąjunga, šaulių Sąjun
ga, Tautininkų Sąjunga, Pava
sarininkų Federacija, Jaunalie
tuvių Sąjunga, Skautų Brolija, 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti, Jaunųjų Ūkininkų Ra
telių Sąjunga ir visa eilė kitų 
visuomeninių ir kultūrinių or
ganizacijų.

f suvažiavimo prezidiumą 
buvo išrinkta: susisiekimo vice 
ministeris inž. J. Jankevičius, 
seimo prezidiumo sekretorius 
V. Kviklys ir žemės ūkio minis
terijos skyriaus atstovas V. 
Balčiūnas.

Išklausius gausių sveikinimų 
ir išrinkus suvažiavimo prezi
diumą, Vilniaus Vadavimo Są
jungos pirmininkas Dr. A. Juš
ka padarė platų pranešimą apie 
pereitų metų sąjungos veikimą 
ir Vilniaus vadavimo darbą, 
tiek Lietuvoje, tiek užsienio 
lietuvių kolonijose. Vilniaus va 
davimo darbas visur ėjo kelio
mis sritimis: organizacinė 
nepr. Lietuvoje ir išeivijoje, 
propagandos ii- mokslinė. Viso
se srityse padaryti dideli žings 
niai pirmyn, šiuo metu vien 
nepr. Lietuvoje Vilniaus Vada
vimo Sąjunga turi 19 apygar
dų, 575 skyrius, kuriuose yra 
daugiau, kaip 21,000 narių. Gi 
užsienio lietuvių kolonijose są
junga turi per 100 skyrių. Tai 
yra labai plati ir giliai išsiša
kojusi organizacija, kuri turi 
pritarimo ir paramos visų lie
tuvių sluoksnių ir pažiūrų. Dr. 
A. Juška ypač gražiai paminė
jo ir padėkojo užsienio lietuvių 
veikėjams už jų pastangas sa
vo kolonijose organizuojant 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius ir stiprinant pavergtų
jų žemių atvadavimą.

Vilniaus’ Geležinio Fondo ko
miteto pirmininkas inž. Z. Ba- 
čelis padarė platų pranešimą 
apie pereitų metų fondo veik
lą. Iš šio pranešimo matyti, 
kad fondas savo veikimą nuo

PRANEŠIMAS SLA. 39-TO 
SEIMO DELEGATAMS.

Šiuo pranešu, kad pas mane 
dar randasi SLA. praeito Sei
mo paveikslų, kaip tai: trauktų 
prie Lietuvių Salės ir Lietuvių 
Kultūriniame Daržely. Paveiks
lai nebrangus — tik vienas do
leris.

Kas iš delegatų ar šiaip S. L. 
A. narių bei lietuvių norėtumėt 
vieną tų paveikslų įsigyti — 
malonėkite prisiųsti dolerį se
kamu antrašu, o paveikslas 
jums bus tuojau prisiųstas: 
Bartkus, 1197 E. 79-th St. Stu
dio, Cleveland, Ohio.

latos plečia, gyvai santikiauja 
su kitomis Lietuvos organiza
cijomis, kurios taip pat uoliai 
remia fondo darbus ir rodo 
gražaus pritarimo. Daugely 
Lietuvos vietų yra suorganizuo 
ti Vilniaus Geležinio Fondo ko
mitetai, kuriuose dalyvauja 
visų organizacijų atstovai. Ge
ležinis Fondas veikia jau penk
tus metus ir ligšiol turi surin
kęs per 300,000 litų aukų. Vil
niaus pasų jau išplatinta apie 
600,000. Dabar veikimo didesni 
dėmėsi kelia nesenai išleistieji 
didieji Vilniaus pasai. Dar 
nėra dviejų mėnesių, kai šie 
pasai išleisti, o jau yra apie 
1,000 jų savininkų. Didieji Vil
niaus pasai skiriami įstaigoms, 
organizacijoms ir šeimoms.

Antrosios suvažiavimo die
nos posėdžiai pradėti sąjungos 
vicepirmininko J. Papečkio pa
skaita: „Kodėl ligšiol Vilniaus 
klausimas dar yra neišspręs
tas?” Trumpai peržvelgęs Vil
niaus krašto ir miesto istori
ją, paskaitos autorius nurodė, 
kad Vilnius atskirtas nuo Lie
tuvos ūkiškai vargsta, nes jis 
nesutampa su lenkiškuoju gy
venimu. Dvasinė Vilniaus jėga, 
kur1’ niekados nebuvo sumenkė
jusi, spauste įspaudžia lietu
viui nepalaužiamą pasirįžimą 
kovoti del savo sostinės. Lietu
vių tautos teisė į Vilnių yra 
tiek aiški, kad net patys len
kai Suvalkų sutartimi Vilnių 
pripažino Lietuvai, šios teisės 
nepaisyti jie galėjo tik ginklo 
persvara. Lietuvos teisę pat
virtina ir visa eilė tarptautinių 
veiksnių bei dokumentų. Taigi, 
kodėl Vilniaus klausimas ligšiol 
dar yra neišspręstas? Svar
biausia tai, kad lietuvių ir len
kų jėgų santikis ir tarptautinė 
įtaka yra nelygus. Vilniaus 
klausimas gali būti išspręstas 
abiejų šalių tarpusavio susita
rimu. Tačiau lenkai tokio susi
tarimo, kol kas, nenori svarsty
ti. Gi tarptautinės politikos vai 
moto jai patys nevisada yra 
sprendžiamoje padėty. Paga
liau, čia nemažą vaidmenį lošia 
ir lenkų noras veržtis į jurą 
per Lietuvą, o be to, daug reiš
kia ir lietuviškos kilmės sulen
kėjusių žmonių užsispyrimas. 
Šis gaivalas yra aršiausias Lie
tuvos priešas. Savo paskaitos 
išvadoje J. Pepečkys pabrėžė, 
kad lietuviai negali tikėtis len
kų geros valios Vilniui susigrą
žinti. Tai yra neįmanomas da
lykas, nes jie visados kovoja 
prieš lietuvių teisę. Stebuklų 
Lietuva taip pat nelaukia. Bet 
kad tarptautinė padėtis gali 
pasikeisti ir sumažinti lenkų 
tarptautinę Įtaką — lietuviai 
gali laukti. Svarbiausiu ginklu 
Vilniui atgauti paskaitos auto
rius nurodė Lietuvos pajėgas, 
augštą jos kultūrą ir stiprų 
ūkišką gerbūvį.

Po šios paskaitos suvažiavi
mo dalyviai prie Nežinomojo 
Kareivio kapo pagerbė žuvu
sius .del Lietuvos laisvės ir prie 
žuvusių paminklo padėjo vaini
kus.

Suvažiavimas į naują Vil

niaus Vadavimo Sąjungos cen-j 
tro komitetą išrinko: Dr. A. 
Jušką, prof. F. Kemešį, valsty
bės tarybos narį J. PapečkįJ 
buv. užsienio reikalų ministetį 
Dr. D. Zaunių, „Musų Vil
niaus” redaktorių P. Babicką, 
inž. Z. Bačelį. M. Kubiliutę ir 
doc. B. Vitkų; į naują Vilniaus' 
Geležinio Fondo komitetą suva
žiavimas išrinko: prof. F. Ke-i 
mėšį, „Trimito” redaktorių J.* 
Kalnėną ir Po v. Brazaiti; į re
vizijos komisiją išrinkti: A.į 
Mažonis, K. Kleiva, Ą. Rucevi-| 
čius, K. Jacevičius ir kun. J. i 
Strazdas; į garbės teismą iš-į 
rinkti: adv. J. Largis, adv. P. 
Gužas ir K. Lapinas.

Suvažiavimo atstovai pareiš-i 
kė savo .nuomonę del visų šuva-! 
žiavinie padarytų pranešimų .irį 
įteikė paklausimą, kodėl šiemet: 
Latvijos lietuviams buvo ne-i 
leista minėti spalių devintosios. I 
Į tai atsakydamas, Dr. A. Juš
ka pareiškė, kad tai nėra esmi- i 
nio pobūdžio reikalas, iš kurio' 
nereikia daryti didelių išvadų. ■ 
Tačiau ateity Vilniaus Vadavi- i 
mo Sąjunga darys žygių, kadi 
Latvijos lietuviams nebūtų; 
trukdoma gyventi lietuviu tau- 
tos svarbiaisiais reikalais.

Suvažiavimas centro komite- I 
tui ir visiems kitiems sąjungos* 
vykdomiesiems organams už at! 
liktus didelius darbus pareiškė! 
gilią padėką. Sąjungos sąmata' 
naujiems metams priimta 131,-: 
400 litų sumoje.

Suvažiavimas priėmė keletą j 
nutarimų Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos ir Vilniaus Geležinio I 
Fondo veikimo reikalais. Tarp 
kita ko, suvažiavimas nutarė 
įsteigti savarankiška Vilniaus' t 1institutą ir jo vadovu pakviesti 
prof. Mykolą Biržišką.

Baigiant suvažiavimą, dari 
buvo gauti du reikšmingi sveiki i 
nimai. Tai okupuotojo Vilniaus* 
krašto, Ašmenos ir Martin ko-' 

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių 

5°|o
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip $ 10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. neteikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6't mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr'. M. J. Vinikas, 307 V/. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 i Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas. 307 W. 30 th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotoj us (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri nėviršina dabartinės vertes jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama į kainuoto jams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius r.nt nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
. J. P. Varkala, Pirmininkas,

J. Marcinkevičius-Martin,
A. J. Zalatoris,

nių apylinkių gyventojų ir Vil
niaus Vadavimo Sąjungos dele
gato Amerikoje V. Uždavinio. 
Abu sveikinimus suvažiavimas 
sutiko ir palydėjo labai didelė
mis ovacijomis. Taip pat iš sa
vo pusės suvažiavimas nutarė 
pasveikinti Vilniaus krašto lie
tuvius. užsienio lietuvius, šau
lių Sąjungą ir visas kitas orga
nizacijas. kurios suvažiavimui 
atsiuntė savo sveikinimus, šis 
gaususis suvažiavimas praėjo 
gražioje, vieningoje darbo nuo
taikoje, visiems palikdamas gi
lų Įspūdi. Jis buvo baigtas, kaip 
ir pradėtas. Lietuvių Tautos 
himnu. Tsb.

Kaip Kalami Lie
tuviški Pinigai

Po kelių šimtmečiu pertrau- 
kos, šiemet birželio men. Lie
tuvoje vėl pradėti kalti lietu
viški pinigai. Kalimo darbą fi
nansų ministerija pavedė „Spin 
dūlio” bendrovei. Pinigų kali
mas Lietuvoje yra didelės reik
šmės Įvykis ir pirmas toks įvy
kis nepriklausomosios Lietuvos 
gyvenime. Ligšiol lietuviški pi
nigai buvo kalami užsieniuose. 
Pinigų kalimui „Spindulio” ben 
drove tinkamai pasiruošė. Prieš 
dirbant šį darbą, buvo susipa
žinta su kitų valstybių pinigų 
kalimo įstaigomis.

Naujos vieno ir penkių i” 
vieno lito monetos jau yra apy
vartoje. Ligi spalio 8 d. iš viso 
jų nukalta ii- Lietuvos bankui 
perduota 1,923,500 litų sumoje. 
Spalio 19 d. pradėta kalti nau
jos dvieju centų monetos. Kiek 
vėliau bus pradėtos kalti pen
kių litų monetos. Dar vėliau 
manoma kalti dešimties litų 
sidabrines monetas. Tuo budu, 
Lietuvos smulkiosios monetos 
bus sidabrinės ir ne taip grei
tai sudils. Tsb.
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

Busimasis Visuotinis 
Karas

kos traktato , autoriaus,- liežu
viu. Bet tas dvigubas žaidimas 
pareina nuo to, kad Vokietija 
dar nėra įvykdžiusi savo pro- 
granio, norint jėga spręsti po-

Įj rni-rni ——inr-rm  innnr-  innnr ■ y 

n Musų Dienų Pasaulis g 
o °
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LIETUVOS PRISIKĖLIMAS.
Europa Apgulos Stovy.

Taip Lietuva atsistojo, 
kaip įimnirėli’. iš karsto... 
Tiems, kurie už kovojo, 
Veidą žemės apibarsto.

Arėjas Vitkauskas.

siai į kovą, visi kaip vienas 
stokim už tėvynę.

Kuomet Serbijos simpatiza- 
torius, Austrijos pilietis, jau
nas studentas, paleido pirmus 
šuvius Į monarhą Austrijos ku- 
nigaištį, Francis Ferdinandą ir 
jo žmoną Hohenburgo kunigais 
tytę Sofiją, Sarajevo miesto 
gatvėse, 1914 m. birželio 28 d., 
tais. Sapnavo apie kūrimą laik- 
pos parako sandėlius. Lietuva 
tuo laiku politiniai letergo mie
gu miegojo ir tik linksmus sali
nus sapnuodama apie atgavi
mą Lietuvai spaudos 1905 me
tais. Sapnavo apie kūrimą liak- 
raščių, apie atidarymą daugiau 
lietuviškų pradinių mokyklų, 
bet, būdama ekonominiai suvar 
ginta, neįmanė kaip butų gali
ma įkurti mokslui skleisti di
desnius centrus.

Lietuva pavojuje! Vokiečių 
kariuomenė pasitraukė. Jau įsi- 
briovė Lietuvon svetimoji Ru
sijos kariuomenė.

Tad ginkim Lietuvą nuo 
priešų!”

Karui besitę- 
28, 1914 m., 
paskelbė ka- 
dieaos, 1918

Karui suliepsnojus, Lietuva 
atsidūrė baisioje padėty, rusų 
ir vokiečiu mušiu lauke ir nesu- ♦ *
manė ką daryti, kur bėgti, pas 
ką užtarimo šauktis ir iš kur 
paramos laukti, 
siant, nuo liepos 
kuomet Austrija 
rą, iki paliaubų
metų, lapkričio 11 d., Lietuva, 
kaipo tokia, kitų kariavusių ša
lių akyse neturėjo jokios reikš
mės, nors 1918 m. 16 d. vasa
rio Lietuva buvo pasiskelbusi 
nepriklausoma, atsipalaiduoda
ma nuo visų kitų valstybių ir 
atstatydama savo valstybę de
mokratiniais pamatais su 
tine Vilniuje.

sos-

Karo pabaigtuvių diena, 
kelbus visame pasauly, 
sutikta su didžiausiu džiaugs
mu. Kas nepamena, kaip Ame
rikos bažnyčių varpai gaudė, 
dirbtuvių dūdos švilpė, kanuo- 
lių sunkus šūviai miestus .dre
bino, gatvėse pasipylė minios 
iš visų kampų, iš bud inkų lan
gų popieriai snigte snigo? Tą 
dieną, kas kur dirbo metė dar
bą ir ėjo į gatves ir reiškė di
džiojo konflikto pabaigtuvių 
džiaugsmą. Tai buvo momen
tas, kurio nei vienas iki mir
čiai .negalės pamiršti. Nepasi- 
pažindami žmonės, susitikę gat 
vėse, sveikinosi, bučiavosi. Vi
sų akys buvo pilnos džiaugsmo 
ašarų. Rodės, kad visas pasau
lis kitokia šviesa nušvito.

l>as- 
buvo

veltui. 
Reikia pastebėti, kad atsirado 
būriai baisvanorių, kurie stojo 
ginti Lietuvos nepriklausomy
bę. Gal ne visiems žinomas 
faktas, kad pačios pirmutinės 
krekždės įsirašyti į kariuomenę 
buvo Lietuvos moterys: Anelė 
Brajovaitė 20 metų, 7 klesų 
gimnazistė: Marija Kybartaitė 
21 metų. 6 kl. mokslo; Ona La- 
bonaitė, 20 metų; Kazė Vasi- 
liauskytė, 18 metų. Paskui se
kė visa eilė vyrų savanorių.

Pirmutiniai mūšiai ir pirmu
tinės aukos buvo vasario 7 d., 
1919 m. Pirmasai karžygis bu
vo Povilas Lukšis, antras — 
Antanas Juozapavičius; vėliau 
Pranas Eimutis ir daugelis ki
tų.

šitų kovų minėjimui musų 
nenuilstantis rašytojas, poetas 
Arėjas Vitkauskas, parašė ir 
išleido poemą „NUMIRĖLIS IŠ 
KARSTO”. Skaitant poemą, 
jauti, kad pats autorius turėjo 
pergyventi tuos momentus ka
ro metu, nuo pat savo jaunys
tės nupasakodamas, kokius var 
gus teko pergyventi. Nors au
torius pats pergyveno tuos mo
mentus, bet poema rašyta ant
roje ypatoje, būtent tūlo ūki
ninko sunaus Jono ypatoje, ku
ris įsimylėjus merginą pradeda 
šiais žodžiais:

balsas nebuvo

„Kur paliakalniai smėliuoti, 
ąžuolai tikri seneliai, 
ir takai visur vingiuoti 
po girias sudaro kelią — 
ten sutiksi šventą dieną 
puošnias, traukiančias mergaites, 
(jų ir aš mylėjau vieną — 
geltonplaukis jaunikaitis...).

Toliau einama per gadynę 
„Aušros” ir „Varpo”, kuomet 
musų pirmtakunai pradėjo ryš 
kiau budinti lietuvių tautą iš 
letergo, kaip 
sūnūs įstoja
tėvui susenus, jis buvo privers
tas apsistoti ūky. Tat ir sako
ma:

Jonas ūkininko 
j gimnaziją, bet,

Bet Lietuva?

Lietuva tada jau buvo pasis
kelbusi nepriklausoma valsty
be, pasiėmusi ant savęs visas 
atsakomybes. Tuomet ji nieko 
neturėjo, nes iš karo gaisrų, 
degėsių ir pelenų tebesikėlė. Ji 
Įpuolė Į sunkiausią padėti; į 
padėtį tokią, kad. kaimyniniai 
priešai, nepaisydami paskelbtos 
taikos, per didžiųjų valstybių 
diplomatiją puolėsi i Lietuvą, 
ją galutinai sunaikinti.

Nepriklausomos Lietuvos va
dai, matydami Lietuvai pavo
jų, išleido atsišaukimą į pilie
čius, kad be jokios prievartos 
stotų į kariuomenę ginti Lietu
vos laisvę, štai kokiais žodžiais 
prabilo krašto apsaugos Minis- 
teris, adv. M. Sleževičius:

„LIETUVOS PILIEČIAI! Ne 
kartą Lietuvos priešai norėjo 
uždėti ant musų amžiną nepa
keliamą jungą. Bet musų tė
vynė nenugalėta, šiandien iš
vydome Laisvės rytojų švin
tant — Lietuvos nepriklauso
mybė neša visiems laisvę ir 
laimę, tat ginkime Nepriklau
somą Lietuvos Valstybę! Vie
nybėje, kai broliai pasidavę 
kits kitam ranką, eikime dra-

..Jonas buvo vienintelė 
tėvo viltis jam senam. 
Jo gerovei anksti kėlė 
darbui ūkyje juodam”.

Tol, kol po Lietuvos kaimus 
pasklydo gandas, kad Lietuva 
pasiskelbusi nepriklausoma vai 
stybė negalės išsilaikyti, jei 
neatsiras jos sūnų stoti su 
ginklu rankoje. Jonas stoja 
laisvanoriu ginti Lietuvos ne
priklausomybę, ir

..Po audringų karo melų 
tebernkstant gaisro dūmams, 
iš naikinančių verpetų 
kilo viltis laisvės rūmams”.

Jonas grįžta savo kaiman 
štai ką jis randa:

ir

„Iš kovij sugrįžęs Jonas, 
vienus pelenus terado, — 
žiaurus buv usis tironas 
žmones privedė prie bado”. '

O tuo laiku viliugingi musų 
priešai lenkai, su avanturistu 
želigovskiu, puolė musų sosti
nę Vilnių. Jonas, atsidūręs ko- 

žųsta. 
karš- 

lenkai 
kapus

voje po Giedraičiais, 
Sunkiai sužeistas, Jonas 
ty klejoja ir mato, kaip 
Vyti kardais kapoja ir į 
amžinai laidoja.

Poemos autorius sako kad 
nukautui Jonui:

Sapnas!... — Jonas pažiurėjo... 
„Vyti, tu??..” — tyliai pasakęs... 
jis pas jj ramiai nuėjo...

Jonas šaltas ir sustyręs 
su draugų savų daugybe.

Dabar jau niekam nepaslap- 
tis, kad visa vokiečių tauta 
auklėjama profesoriaus Banse 
formule: „Nuo dabartinio Vo
kietijos skurdo iki ateities lai
mės kelias eina tik per karą”. 
Ir reikia pasakyti, kad ši prof. 
Banse formulė tapo vokiečių 
tautinės vienybės idėjos pa
grindu. ši formulė yra ne tik 
prof. Banse, bet ir visų dabar
tinių Vokietijos vadovų evan
gelija. Šia evangelija vadovau
damiesi jie per trumpą laiką iš 
kariškai suardytos tautos sukli 
javo nepaprastai militarizuotą 
ir karingą valstybę. Pakaks 
pasakyti, kad del visos eilės 
karinių priemonių, Vokietija 
jau dabar gali pastatyti apie 
2,000,000 gerai apginkluotų ir 
apmokytų karių. Viskas dabar 
priklauso nuo medžiaginių ap
linkybių ir šiuo metu labai sun
ku apibudinti tuos medžiagi
nius išteklius, kurių turi vokie
čiai savo mobilizaciniuose san
dėliuose. Vokiečių vyriausybė 
visai laisvai daro reikiamas ma 
nipuliacijas su valstybės biu
džetu, nesiskaitydama su visuo 
menės nuomone, parlamentu ir 
su kitais faktoriais, kurie ata
tinkamai veikia biuždetą. Del 
to Vokietijai lengva saugoti sa
vo karines paslaptis. Tačiau vis 
tiek y.ra labai rimtų davinių, 
kad ir karinė gamyba Vokieti
joj padarė didelę pažangą, 
reikia užmiršti, kad dar 
prieš Hitlerio įsigalėjimą 
tantės kontrolinė komisija
vė alermuo jaučius signalus, 
kad Vokietija vienų metų laiko 
tarpy gali savo karinę pramonę 
pakelt iki prieškarinių ribų.

Visi karo ministerial, ar tai 
prie .Stresemano, Briuningo, ar 
Hitlerio, visi faktiškai siekė 
vieno tikslo: taip tvarkyti ci
vilinę pramonę, kad ji kiekvie
nu momentu galėtų pilnai tar
nauti karo reikalams.

Vokietija ypač yra pasirūpinu
si, priešlėktuvine apsauga. Vi
soj eilėj miestų įrengtos pui
kios kolektyvinės slėptuvės ir 
reikia pasakyti, kad Vokietijoj 
priešlėktuvine apsauga yra pir
moj vietoj.

Taip pat ir 'laivyno srity 
Vokietija jau yra atstačiusi 
pirmykštę savo padėtį.

Versalio sutarties autoriai, 
pastatyti prieš tokį ginklavimo 
si faktorių, galėjo automatiškai 
pritaikyti Vokietijai sankcijas 
ir tas aktyvumas butų galėjęs 
išgelbėti Europą nuo karo. Ta
čiau Didžiosios valstybės šitam 
žygiui nesirįžo, priešingai, Ge
nevoj visą laiką net neprilei- 
džiama prie diskusijų Vokieti
jos ginklavimosi klausimu./ Be 
to, Anglijos ir Italijos mamo- 
randumai iš 1934 metų vasario 
mėnesio kažkaip netiesioginiai 
sankcionavo tą gaivališką i tre
čiosios imperijos ginklavimąsi. 
Neabejotina, kad toks ginklavi- 
mąsis veda prie karo.

Ar Rengia ’ Vokietija 
Naują Karą?

pirmo žvilgsnio labai sun-

Taikos 'Ange-

Ne
toli
An-
da-

Iš
ku suderinti motyvus, kuriais 
savo užsienio politikoj vadovau 
jasi kancleris Hitleris. Vieną 
kartą jis naudojasi Marso-kau
ke, kitą kartą
lo. Bet juk Hitlerio pasiuntinys 
Genevoj Nadolny yra kartą pa
reiškęs, kad Hitleris gali ge
riau nei Stresemano kalbėti 
Emanuelio Kanto, amžinojo tai

litikos klausimus ir svarbiau
sia, dar 'neišspręstas klausimas 
del medžiaginių išteklių busi
mojo karo laiku. Šitie klausi
mai, supinti su tam tikrais me
džiaginiais sunkumais ir nelei
džia Vokietijai dabar dar grieb-Įsako, 
tis ginklo.

Iš kitos pusės dar neišspręs
ta problema, kaip išvengti ka
ro dviejuose frontuose: rytuose 
ir vakaruose.

Musų pasaulio sirgimą visi 
pripažįsta ir nemaža gydytojų 
ligos žymes aiškina bei vaistų 
siūlo. Olandas Huizinga savo 
knygoje „Rytojaus šešėliuose” 

gyvenime „pamišusianie 
”, ir vienintelė švieses- 

viltis, tai musu
pasauly”, ir 
nės ateities 
žinojimas ir jutimas, kad pa 
saulis, tikrai, pamišęs.
do — mes patys dar nepamišę, 
nes į bepročių namą talpinami 
žmonės dažnai nejaučia, kur 
esą: jiems rodosi, taip ir rei
kia.

Labai didelis pavojus dar del 
to, kad nuo pat pasaulinio karo 
pabaigos Vokietija stengiasi 
atsipalaidoti nuo užsienio žalia
vos rinkų. Tą nepriklausomybę 
ji jau" atsiekė chemijos 
nėj, geležies pramonėj, 
tija daugiau neįsiveža 
sieros rūgšties, sodos ir

pramo- 
Vokie- 
sieros, 
tt. Vo

kietijai pavyko pasigaminti sin 
tetinio benzino ir tepalo iš 
anglies.

Versalio sutartis visai nepa
lietė Vokietijos cheminės pra
monės, o Trečiam Reiche che
minis ginklas yra pats galin
giausias ir patys vokiečiai che
minį karą vadina vokiečių ka
ru. Visai tikra, kad vokiečių 
ūkio ir chemijos fabrikai rim
tai gamina dujas ir įvairias 
bakterijas karo reikalams.

Jeigu dabar pridėti, kad ka
ro metu vokiečiai turėjo 35 lėk
tuvų fabrikų, kurie paskutinio 
karo metu pagamino 50,000 lėk 
tuvų, tai galime sau įsivaizduo
ti kaip ta pramonė dabar sto
vi. Ir kas svarbiausia, kad vo
kiečių aviacijos pramonė turi 
didžiausias f iii j as Japonijoj, 
Turkijoj, Danijoj, Švedijoj, 
Italijoj, Anglijoj ir Amerikoj. 
Ir neveltui dabartinis aviacijos 
ministeris Goeringas yra pa
reiškęs, kad Vokietijos ateitis 
ore.

Rengdama aktyvią aviaciją,

kraštui auką savo skyręs 
jam išpirko irgyvybę!...’

Paliaubų diena svarbi. Ji su-

dus Huizinga, tačiau, nenusi
mena. Jis sako: „Ateity musų 

: gadynės įvykiai, kurie mus taip 
dabar laipina, gali būti bus 

i skaitomi paviršinės ir laikinos 
svarbos. Menkas koks sunega- 

■ lavintas gali mums ir miego ir 
apetito atimti, ūpą sugadinti 
ir nuo darbo atitraukti, liet ku- 

; ną palikti sveiką ir pagrindi
niai nepaliestą. Nestinga žy
mių, kad visuomenės pulsas ir 
dabar smarkiau ir sveikiau, ne
gu mes manome, plaka, visų so
cialių ir kultūrinių sukrėtimų 
nežiūrint. Tačiau, taip pat, ne- 

į tenka abejoti nė apie ligos bu- 
• vintą, nė apie visuomenės kūno 
nenormali veikimą.” » *

ku-! 
pri-į 
kiek 
kad

Tas ro-

Taigi šiais dviem atvejais ka 
ras šiuo metu Vokietijai nėra 
palankus. Tačiau yra vienas 
rimtas faktorius, kalbąs už 
pradėjimą karo artimiausiu lai
ku. Mat, Vokietija gali savo re
vanšui panaudoti taip vadina
mą „tuščių metų” laikotarpį. 
Tie „tušti metai” yra mažas 
skaičius vyrų, gimusių pasau
linio karo metu, o tiems vy
rams šiuo laiku reikalinga at
likti karinė prievolė, štai, vien 
tik Francijoj karo metais gi
musių skaičius yra 40% 
mažesnis nei prieškariniais 
metais. Del to sumažėjimo, ku
ris, reikia pripažinti, Vokieti-1 
joj mažai žymus, Erancija turii 
13 milionų suaugusių vyrų, tin
kančių karui, o Vokietija per 
22,000,000. Ir jeigu kaimyninei 
kraštai suprastų „tuščių metų Bertrand Russell, kurio var- 
laikotarpį ir įvairiomis priemo- Ljas kiekvienam apsiskaičiusiam 
nėmis pasistengs nedateklius Į j įp amerikonui 
išlyginti, tai šiuo kritišku mo- parašė knyga 
mentu, 1936—1940 metais ga- prje Taikos?” 
Ii būti apsaugota nuo tiesiogi- <reliu klausimu 
nio karo pavojų.

Generolas Sikorskis.

Lietuvis Milionierius
Musų spauda buvo trumpai 

paminėjusi turtingiausią pašau 
lio lietuvį Tony Oklendą, kuris 
milionus yra susikrovęs iš Ka
nados aukso kasyklos.

Plačiai skaitomas Chicagos 
vakarinis laikraštis „Chicago 
American” yra paskelbęs apie 
jį įdomių smulkmenų, vaizdžiai 
papasakodamas, kaip beraštis 
Chicagos darbininkas juodnuga 
ris savo ištvermės dėka susi
krovė milonus ir... išmoko pa
sirašinėti savo pavardę milio- 
niniuose čekiuose. Tiesa, kiek
vieną savo parašo brėžį jis tu
rėjo atmintinai iškalti.

die- 
dva-

Okle.ndas, kuris šiomis 
nomis savo kunigaikštišką 
rą Kanadoje aptvėrė didele ge
ležine tvora, kad „milionieriai 
nosies nekaišiotų”, gimė ramia
me Lietuvos kaime prieš pen
kiasdešimts ketveris metus. 
Dvidešimts metų vėliau, išgir
dęs apie pasakiškus turtus, ku
riuos galima susikrauti Ameri
koje, jis iškeliavo 
žemę. Dvidešimts 
metus jis dirbo su 
peikena, kaip jam 
amerikietis liepė,
nelengvo darbo jis negalėjo ati
trukti nei rašyti ir skaityti iš
mokti. Taip pat niekad dorai 
keistos anglų kalbos išmokti.

i žadėtąją 
septynerius 
kastuvu ir 
jo „bosas” 
Nuo savo

Bet jis visą laiką laikė akis 
ištemptas ir ausis pastatytas, 
ir, kada del krizės Tony nete
ko darbo, tai žinojo, kur vykti 
ir ką daryti, 
šiaurę, kur 
pasakęs, kad 
ti.

Jis nusidaužė i 
jam kožnas buvo 
galima laimę ras-

Iš pradžių 
rioje, paskui 
savimi jis buvo pasiėmęs savo 
ištikimąjį kastuvą ir peikeną. 
Ištisus mėnesius jis bastės,

jis atsidūrė Onta- 
Port Arthure. Su

laikė vieną didžiausių pasauli- kovodamas su sniegais, audro- 
nių skerdynių. Ji musų tėvynei, m*s’ ^Įfoniis — žodžiu, visais 
Lietuvai davė nepriklausomy
bę.

1 aukso ieškotojo priešais.
j Pagaliau vieną dieną, rizikuo

Savo knygoje „Europa ir Eu
ropiečiai” grafas Sforza, kuris ' 
30 metų italų diplomatu tarna-j 
vo, liberalo akimis pasižiūri į 
Europą ir sako: „Tvarka, 
rią matome, tai prie irklo 
rakintų vergų tvarka, kur 
vienas prirakintasis žino, 
kiekvienu rankos mostelėjimu į 
jis prie savo skirtos mirties ar į 
tinusi. Tik šį sykį, kada viskas 
grius — netik vergai nugrims, 
bet ir jų ponai.’’ Kitoje vietoje 
jis sako: „Mussolinio, Hitlerio 

j Į ir Stalino tipo diktatoriai tik
renybėje nevaldo, jie tik apsi
kasę valdžioje kaip apkasuose.” 

❖ * ❖

Tarp augščiau Įvardintų kmy 
gų, kurios šiomis dienomis Ang 

i Ii joje pasirodė, viena kalba apie 
Lenkiją. Tai Roberto Machray 

i „Pilsudskio Lenkija”. Rimtuo- 
j se anglų žurnaluose jis nesykį 
i rašė ir Lietuvos bei Pabaltijo 
politikos klausimais. Tų kraštų 
IKilitiką jis, 
seka. Lenkų 
1914—1935 
perbėgęs, jis 

i lo Pilsudskio 
dabar atidavė taip pat į mar
šalus pakeltam, generolui Rydz- 
Smigly. Lenkų kalboje Rydz 
reiškia „grybas”, o Smigly bu
vo generolo slapyvardis, kada 
prieš rusų valdžią 
merių kovojo. z Dar 
ar šis grybas lenkų

j baravyku išaugs, bet autorius 
! Pilsudskį priskaito prie įžymių
jų musų gadynės žmonių. Vil- 

autorius, ta- 
bespalviai aprašo, 

Kitas ži-Pjet neslepia, kad „Pilsudskis 
išsigynė, lx?t vėliau

matyti, atydžiai 
istoriją, šį kartą, 
metų laikotarpiu 
apibudina marša- 
rolę, kurią lenkai

revoliucio- 
nežinome, 
istorijoje

žinomas, 
„Kuriuo Keliu 

kur sako: „Dau 
Europos val

džios nesutaria, bet puikiai su-
sigieda minty apie kito didžiojo 
karo neišvengiamumą.” To ka
ro butų galima išvengti, Rus
sell sako, jei butų viena valdžia 
pasauly, Tautų Sąjunga, užtek-'n^aus klausini4 

damas savo gyvybę, jis leidos Itinai sti»ri mastančias pavienes visai 
sriaunia' ūpeThažyte valteTe ir valstybes suvaldyti. L 
savo laimę surado - didumo nomas al«1!‘s- Ch- Luxton kny-.

I crmp •) 51 i*o AZiot^o'i Pusi-i DUsulig vaiko kumščia aukso lui- goje Kal° Viet0L1 labl !* . fn vna
to navidalu Su draus naaelba rinktl” šitai svaJ°ne1’ ka,P ne"1 ęs Jo kudlklb • S^0 to ypa- 

ivvkdomai nenritaria Sako tingo didumo, reiškia, maršalas i auksingąjį plota jis dar prieš HvyKdomaj’ ncPntaua. bako,| 
vakara pareiškė savo pretenzi- laikykimės, kas galima. Prieš į Vilmaus klausimu v
jas - Little Long Laco srity. mus« akis- sako’ stovi tas ))ats ! ”e tlk ? k 

klausimas, kuris ir 
Dabar Little Long Laco ka- grekų valstybėlėms « 

sykloje stovi 200 tonų malyk- novėje stovėjo — 
la, kuri kasdien pagamina auk- nis 
so už tūkstančius dolerių. VienĮ-mas 
tik 1934 m. aukso rudos buvo 
iškasta už 1,500,000 dolerių.

buvusią tautą 
tarp artimų 

neapykantos

Sunkaus gyveninio užgrudy- 
tas, mėlynakis tolimosios Bal
tijos sūnūs dabar yra beveik 
visiškas tos kasyklos savinin
kas. Jis dar vis kovoja — su 
savo parašu, bet nusimanė tik Į savo žmoną, jos motiną ii' kun. 
nusijuokti, kada jam už kasyk- Bubačą į vieną iš savo didžių
jų pasiūlė milioną gyvais. lių limuzinų ir išgabeno juos į 

savo rezidenciją Toron toj e.
Oakville, aristokratiškiausia-

me Toronto kvartale, buvęs Kun. Bubačas, grįžęs — su 
grioviakasys yra įsitaisęs „kuk tuo pirmu • aukso luitu, kurį 
lutę” rezidenciją, kuri jam at- Tony surado, — papasakojo 
siejo taip apie pusę miliono .do- savo įspūdžius. Atrodo, kad 
lerių! Dvidešimts sodininkų su- Tony niekad 'nenurims. Jis da- 
kurė apie rezidenciją nepapras- bar atidaręs naują kasy r.ią 
tai puikų sodą su plačiomis ve- aP^e 200 mylių į šiaurę nuo 
jomis, gėlynais, rožynais, eže- Toronto. Jis ketina pagaminti 
rais„. tiek talko pudros, kad jos už

tektų
Bet ar Tony buvo laimingas ? skustis ir dar 

Nevisai. Jis visados norėjo ves įr vaikams, 
ti. Dabar, turėdamas 
turtą, galėjo leisti sau 
bangą turėti žmoną, 
kartą leidos ieškoti...

mažoms į žius draugiška 
ilioje se-Į nuskriaudė, liet 

tai pagrindi- į kaimynų amžiną
politinės filosofijos klausi- j sėklą pasėjo. Kunigaikštis Vy-

— tvarką ir pastovumą tautas buvo didesnio ūgio žmo- 
su laisve ir reforma suderinti; į gus, nes jis mokėjo lenkus ir 
įgyvendinti taiką, kuri sykiu į lietuvius Žalgiry prieš vokie- 
ir teisingumą patikrintų. i eius pastatyti. Siauramačiai

! lenku tos gadvnės politikai vė-
❖ i .j bau ir tos pergales vaisius su- 

Augščiau jau minėtoas olan-' džiovino.

rialais „A. O.” Milionierių jis 
tikrai nemėgsta.

Platus laikraščio straipsnis 
papuoštas keturiomis nuotrau
komis — kirą. Bubačo su parsi
vežtu iš svečių aukso luitu, jo 
žmonos — žavingos blondinės, 
— paties Tonio su milžinišku 
šuniu, kuris kasdien sudoroja 
po penkis svarus jautienos ir 
tų garsių vartų milionieriams 
sulaikyti... Stb.

viso pasaulio
liktų

didžiulį
ir p ra-Į Jaunavedžiai 
Jis dar mingi. Kodėl gi

Vieną dieną jis įėjo i kirpyk
lą Chicagoje manikiūrui pasi
daryti (grioviakasys Tony yra 
padaręs didelę pažangą). Ten 
jis pamatė 30 metų amžiaus 
manikiuristę Silviją čarneckai- 
tę... Tony tuojau suprato, kad 
laimė jam dar kartą malonin
gai šyptelėjo. Jis pasipiršo ir 
Silvija sutiko už jo ištekėti. Ar 
ją galima kaltinti?

Kunigas Steponas A. Buba- 
čas juos sutuokė. Tonį’ tuoj po 
sutuoktuvių iškilmės susodino

yra

vyrams 
damoms

labai lai- 
ne? Silvija gali 

važinėtis, savo automobiliu, 
lėktuvu, jachta. Dabar Tony ir 
Silvija rengiasi iškasti savo 
dvare didelį ežerą. Be to, jie 
netrukus ketina leistis į kelio
nę aplink pasaulį.

Tačiau Toniui, vis dėlto, tur
gų gadina vienas dalykas. Jį 
persekioja nekviesti svečiai. 
Jam daugiausiai įsipyksta *mi- 
lianieriai, kurie 
ti su žmogumi, 
turtus išplėšė iš 
Todėl Tony ir 
dvarą didžiule
papuošdamas vartus savo ini-

LIETUVOS MIŠKŲ GYVEN
TOJAS. — Prieš daugelį metų Lie
tuvos miškuose buvo įvairių žvėrių 
ir paukščių. Laikui bėgant, didesni 
žvėrys ir paukščiai, drauge su Lietu
vos miškais, išnyko. Vaizdely mato
me dabartinį dažniau pasitaikantį 
Lietuvos miškų žvėreli stimiuką.

nori susipažin- 
kuris tokius 

Kanados tyrų, 
aptvėrė savo 

geležine tvora,
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įvairios žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. PILDOMOJI TARYBA nijimo ir bendro Amerikos lie- 
POSĖDžIAUJA. ’ tuvių gyvenimo eigą.

NEW YORK, N. Y. — Pir-| Kurie dar nesate pasirengę 
madieny, lapkričio 16 dieną pra šiame dideliame parengime da- 
sidėjo SLA. Pildomosios Tary- lyvauti — esate kviečiami tą 
Bos suvažiavimas, kuriame da- dieną viską i šąli padėti ir Uk- 
lyvauja Prez. F. J. Bagočius, į rainų salėje Amerikos lietuvių 
Vice-prez. J. K. Mažukna, Sekr. 50 metinėse sukaktuvėse daly- 
Dr. M. J. Vinikas, Iždin. K. P. vauti. Reporteris.
Gugis, Iždo Globėjai p-lė E. Mi- 
kužiutė ir St. Mockus, ir Dak
taras Kvotėjas Dr. J. Stanisto- 
vaitis.

Posėdy taipgi dalyvauja ir 
Kontrolės Komisijos pirminin
kas p. S. Gegužis ir S. Cibuls
kas.

Suvažiavimas, beabcjo, užsi
tęs keletą dienų. Jame bus iš
spręsta nemaža ir gana svar
bių 'musų organizacijos reika
lų.

F. MORKUS, baritonas.
Dainuos parengime lapkričio 

29 dieną.

A RTIN ASI. ARTI N ASI ’
Kas artinasi?
Nugi SLA. Penkto Apskričio 

ir keleto SLA. kuopų du paren
gimai, kurie Įvyks lapkričio 
29 dieną. Vienas tų parengimų 
bus Brooklyne, Ukrainą salėje 
(buvusiame Lietuvių Tautiška
me Name), 101 Grand St.; pra
džia 1:30 vai. jjopiet, o kitas — 
Newarke. Parapijos salėje, 
Adams St. ir New York Avė., 
pradžia 7 vai. vakare.

Newarke bus sulošta „Mote
ries Teismas”, kalbės SLA. 
Sekr. M. J. Vinikas ir dainuos 
Baltos Lelijos choras iŠ Kear
ny, N. J.

Brooklyn© parengime progra- 1 
mą pildys šie artistai: V. Tam- i 
kiūto.-mezzo soprano, A. Lu-| 
kiulė soprano, V. Tamošaitienė Į 
soprano. F. Morkus baritonas,I 
K. Hoffcnanas tenoras, A. Tam- j 
kus baritonas, E. La Vanda 
flutistas, D. Bubniutė šokikė. 
Bus solų, duetų ir kvartetų. 
Pirmą sykį bus dainuojamas! 
SLA. himnas. Prakalbas paša- Į 
kys SLA. Sekretorius Dr. M. i 
J. Vinikas ir jaunuolis studen
tas K. Michelsonas. Po progra- : 
mo bus šokiai. La Vandos or- į 
kest-as gros lietuviškus ir ame I 
rikoniškus šokius.

Tenk t girdėti, kad kai kurios I 
vi tir.js lietuvių draugijos jau 
yra m t u ūdos . itir.i? parengi
me dalyvauti’ inctwpore i • p»- į 
draug su SLA. Apskričiu ir | 
kuopomis, ku.ie J i parengimą į 
rengia. SLA. 50 metines sukak.- I 
tuves žvmiai paminėti.

Taipgi tenka nugirsti, kad! 
daugelis vietinių ir apylinkės j 
lietuvių rengiasi šiame pare. 1- į 
gimė skaitlingai dalyvauti., 
Y patingai gyvai šiuo parengi- į 
mu domisi SLA. nariai ir na- j 
l ės, kurie netik patys, bet ir! 
su savo šeimynomis šiame di
deliame jubiliejiniame parengi
me tikrai dalyvaus. Na, o kas 1 
bus — nesigailės, nes muzika
lia programas bus tikrai gra
žus; ka’?>ėt<>jai geri — jie gra
žiai ir rimtai savo trumpose 
kali tose papasakos apie Susivie-

K. HOFFMANAS. tenoras. 
Dainuos parengime lapkričio

29 dieną.
I ~

RIMŠOS PARODA UŽSI
DARĖ.

NEW YORK, N. Y. — Lap
kričio 15 dieną uždaryta skulp
toriaus Petro Rimšos kurinių 
paroda, kuri ėjo per dvi savai
tes International Arts Centre, 
310 Diverside Drive. Parodos 
uždarymo proga buvo sureng
tas tose patalpose koncertas.

Pirm pradėjimo koncerto, 
Liet, vicekonsul. p. Daužvardis 
pavadavo konsulą p. Budri, pa- 

! sakė gražią kalbą apie meną, 
primindamas p. Rimšos skulp
tūrą ir jo 'nuopelnus toje srity. 
Po to kalbėjo pats skulptorius 
P. Rimša. Jam užbaigus kalbė- i

: ti, perskaityta parodos uždary- 
Į mo aktas, kuri pasirašė visi 
I svečiai.

Muzikali programą išpildė te
noras Kazys Hoffmanas, bari
tonas A. Banys, soprano p-lė 
A. Stoškiutė ir komp. Juozas 
Žilevičius pianu paskambino 
tris savo kurinius. Dainuota 
tik lietuvių kompozitorių kuri
niai.

Parodos uždaryme dalyvavo 
gana daug svečių ir iš kitų ko
lonijų. Buvo nemaža ir ameri
kiečių. Rimšos kuriniais ir už
darymu visi atsilankiusieji pil
nai buvo patenkinti.

Jūsų Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

Spalio 15 dieną „Tėvynės” 
Redakcijoje lankėsi SLA. vete
ranas, p. J. žemantauskas, iš 
Waterbury, Conn. Ponas že
mantauskas su savo sunum den 
tistu atvyko i New Yorka biz- 
nio reikalais, tai prie progos 
aplankė ir mus. Su p. žeman- 
tausku pasikalbėta Įvairiais gy 
veninio reikalais.

VIEŠA PADĖKA.

WORCESTER, MASS. — Vi
siems Worcesterio lietuviams, 
giminėms ir draugams, kurie 
dalyvavo musų parengime lap
kričio 8 d., 1936 m., tariu ačiū 
už širdingą paramą del manęs 
einančio augštesni mokslą. Ma
no tėveliai, broliai ir sesuo su
rengė parengimą del mano 
mokslo naudos; jie sunkiai dir
bo del manęs ir jus, gerbiami 
prieteliai užjaučiate jų taip 
sunkią padėti ir paduodate ran
ką jiems, o kartu ir man. Pra
eitus parengimus gausiai jus 
parėmet ir tas duoda man vil
ties tikslą atsiekti.

Taigi sakau ačiū visiems 
draugams, giminėms ir jauni
mui, kuris taip* užjautė mano 
naudai parengimą...............

Bronius F. Lekeckas.

EDWADSVILLE, PA. 
Du Lietuviai Išrinkti į 
Valstijos Legislaturą.

Lietuvis Dr. A. J. Valibus 
yra išrinktas i Penu. Legislatu
rą. Garl>ė Luzernės pavieto lie
tuviams turėti pirmą lietuvi, 
kuris gavo 2,203 balsus dau
giau už republikoną.

Demokratai nušlavė visą val
stiją pusės miliono balsų dau
guma. Tai yra nepaprastas 
nuotikis istorijoj Pa. valstijoj.

Antras lietuvis iš Scrantono 
Antanas Janušaitis taipgi iš
rinktas į Penn. legislaturą.

Yra daugiau, negu garbė 
mums demokratams juos tenai 
turėti. Jonas J. Nienius.

DIDELĖS KOVOS MADRIDE.

MADRIDAS. — Pastaromis 
dienomis dalis sukilėlių jau i- 
žengė j vieną Madrido dali. Su
kilėlius sutinka didelis lojalistų 
pasipriešinimas ir dėlto eina 
dideli susirėmimai. Sukilėliai 
miestą sprogdina iš oro, neat
sižvelgdami į medžiaginius nuo 
stolius ir į gyvybes. Miestas 
apšaudomas iš kan uolių ir Į jį 
mėtoma .r et i k bombos, bet ir 
torpedos iš lėktuvų. Mieste žu
vusiųjų skaičius jau siekia šim
tus asmenų. Virš Madrido Įvy
ko sukilėlių i;- lojalistų lėktuvų 
kova, kurioje abiejų keli lėktu
vai nukauta. Sakoma, sukilė
liai šiame susirėmime neteko 
keturių lėktuvų. Kai kurios 
miesto dalys dega.

PRADEDA PLATŲ DARBI
NINKŲ ORGANIZAVIMĄ.
NEW YORK, N. Y. — In

dustrinės imi jos pradeda didelę 
kampaniją suorganizuoti dar 
neorganizuotus darbininkus. 
Pirmoje vietoje bus imtasi su
organizuoti plieno ir geležies 
darbininkus. Taipgi bus tęsia
mas vajus užbaigti vyrų ir 
moterų rūbų pramonės darbi
ninkus suorganizuoti.

VOKIETIJA SAIKSTOSI UŽ
KARIAUTI VISĄ EUROPĄ.
CHICAGO, ILL. — čia atvy

ko garsus Vokietijos rašytojas 
Emil Ludwig skaityti paskaitą. 
Šis garsus vyras 'mano, kad 
karas Europoje yra neišvengia
mas, tik nežino kada tas karas 
bus pradėtas. Bet jis mano, 
kad 1937 metais Vokietija tam 
karui bus jau pilnai prisiruošu- 
si. Sulig šio žmogaus pareiški
mo, Hitlerio vadovaujama Vo
kietija norinti užkariauti visą 
Europą. Prieš Hitlerį Vokieti
joje sukilimo nebusią, .nes Hit
lerio charakteris atatinka visos 
Vokietijos charakteriui.

MUŠTYNĖS FRANCUOS 
ATSTOVŲ BUTE.

PARYŽIUS. — Lapkričio 13 
dieną Franci jos atstovų bute 
kilo muštynės, kurias sukėlė 
kairieji ir dešinieji atstovai. 
Muštynės buvo gana didokos ir 
todėl prisiėjo uždaryti posėdį. 
Muštynės iškilo dėlto, kad svar 
stant vid. reikalų min. Saleng- 
ro rekordą, jį gana piktai puo
lė dešinieji, įtardami kaipo de- 
zertyvą, kuris buvo pasmerk
tas mirčiai.

MUSSOLINIS PANAIKINO 
TEISMUS.

ROMA. — čia sužinoma, kad 
Mussolinis yra nutaręs panai
kinti esančius teismus, o jų 
vieton įvesti valstybės komite
tus, kartu socializuojant legalę 
profesiją. Del to advokatams 
Įsakyta paruošti naują projek
tą. Busiąs panaikintas ir spe- 
cialis tribunolas, kur buvo tei
siami fašistų priešininkai ir 
kur daug žmonių pasmerkta 
mirčiai. Sulig ruošiamo projek
to piniginių dalykų bylas spręs 
gildijų komitetas, darbo daly
kus — darbo komitetai, krimi
nalius prasikaltimus — vidaus 
reikalų ministerijos paskirti

komitetai. Advokatai gi taps 
valstybės tarnautojais ir gaus 
paskirtą algą.

ROOSEVELTAS VYKSTA Į 
TAIKOS KONFERENCIJĄ.
WASHINGTON, D. C. — 

Gruodžio 1 d. Buenos Aires’e 
prasidės Pan-American sąjun
gos taikos konferencija. Į šią 
konferenciją vyksta ir Jungti
nių Valstijų prez. Rooseveltas, 
kuris konferenciją oficialiai 
atidarys. Pirm vykimo į mini
mą konferenciją, Rooseveltas, 
sudarymui geresnių santikių 
su tomis valstybėmis, aplankys 
keletą Pietinės Amerikos val
stybių. Tuo budu jis padarys 
apie 12,000 mylių kelionę ir at
gal sugrįžš apie pabaigą gruo
džio.

Raudonojo Kry
žiaus Vajus

Amerikos Raudonasis Kry
žius savo metinį vajų pradėjo 
Paliaubų Dienoje, lapkričio 11 
dieną, šio vajaus tikslas sukel
ti pinigų, kad butų galima teik
ti žmonėms reikiamą pagelbą. 
Raudonojo Kryžiaus New Yor- 
ko skyrius yra suorganizavęs 
speciali skyrių rinkti aukas 
tarpe svetimomis kalbomis kal
bančiųjų žmonių. Ponia Bladas 
Vencius, šio skyriaus vedėja, 
padarė sekamą pareiškimą:

„šio meto potviniai ir ki
ti nelaimingi įvykiai parodo 
mums būtiną reikalą musų Rau 
doną j į Kryžių palaikyti visuo
met prisirengusiu nukentėju
sius gelbėti tuojau. Vien pavyz
dingas gelbėjimo darbas, kurį 
Raudonasis Kryžius atliko nuo 
potvinio nukentėjusius gelbint 
turėtų kiekvieną paskatinti ir 
sekančiais metais Raudonojo 
Kryžiaus nariu būti.

„žmonės labai aukojo Raudo
najam Kryžiui gelbėti nuo pot
vinio ir audrų 500,000 nukentė
jusiųjų. Tačiau pirm, negu pi
nigai buvo galima tenai siųsti, 
Raudonasis Kryžius pradėjo 
pagelbą tuomet, kai ji tik buvo 
reikalinga. Pirma skubioji pa- 
gelba suteikta iš sutaupytų pi
nigų tam tikslui, kuriuos tai 
pinigus žmonės Raudonajam 
Kryžiui narinėmis mokestimis 
sumokėjo. Ištiesų, tas rekordas 
turėtų paraginti kiekvieną vėl 
prie Raudonojo Kryžiaus pri
sidėti.

„New Yorko skyrius Man
hattan ir Bronx sekcijose tiems 
•nukentėj ilsiems sukėlė $612,- 
455. šitai buvo padaryta kaipo 
priedas, nes tuo pačiu laiku pa
tarnauta ir musų žmonėms čio
nai. šiame patarnavime buvo 
įimti pagelbos reikalingi nelai
mingieji, veteranai, suteikimas 
akliesiems p . įtaikintų skaity
mui raštų, suteikimas drabužių 
neturtingiems ir teikimui ne
mokamo lavinimosi pirmoje pa- 
gelboje, gyvybių gelbėjimui, 
prižiūrėjimui namie sergančių
jų ir daugely kitų pagelbos rei
kalingų atsitikimų. Tie darbai 
reikalingi jūsų paramos ir aš 
raginu jus stoti į Raudonąjį 
Kryžių.”

Aukas reikia siųsti New Yor
ko skyriui, adresuojan Ameri
can. Red Cross, 315 Lexington 
Ave., New York, N. Y.

I S. L A. KALENDORIUS I

Ė KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ E 
ĮPARENGlMAlJ 
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LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopa rengia SLA. Auksinio Jubi
liejaus paminėjimui vakarienę, ku
ri įvyks sekmadieny, gruodžio 13 
dieną, 4 vai. popietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo Svetainėje, 41 Ber
keley Street. Įžanga ypatai $1.00. 
Prie skanios vakarienės bus kalbų, 
dainų ir muzikos. Pasakyti kalbas 
yra pakviesti vietiniai profesiona
lai ir‘ antro apskričio generalis or- 
ganizatoriusA. J. Namaksy. Dai
nuos vietiniai talentai. Bus geras 
orkestras. Yra pakviesta kaimyni
nės SLA. kuopos: 102 ir 173. To
dėl atsilankiusieji turės pasižmo- 
nėjimą netik su vietiniais, bet ir 
su kaimyninių miestų draugas. 
Visi — jauni ir seni — atsilanky
kite. — Kviečia SLA. 41 kuopa.

—o—
SO. BOSTON, MASS. — SLA. 43- 

365 kuopos rengia Jubiliejinį ban- 
kietą 29 d. lapkričio, 6 vai. vak., 
Lietuvių Name, So. Boston, Mass. 
Bankietė dalyvaus garbės svečiais 
SLA. Prez. F. J. Bagočius, „Tė
vynės” red. S. E. Vitaitis ir p-lė 
Julė Mitrikaitė. Musų gaspadinės 
ir komisija rengia specialiai šį 
bankietą ir pagerbimui musų kuo
pos veteranų. Prie to bus muzi- 
kalis programas, o už visa tai į- 
žanga tik $t.oo. Prašome visų S. 
L. A. narių ir profesionalų regis
truotis būti bankiete. — S. Moc
kus.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 260 kuo

pa rengia mišrų vakarėlį sekma
dieny, lapkričio 15 d., 1936 m..
Hollywood svetainėj, 2417 West 
43-rd St. Bus dainų, trumpų kal
bų, smagus šokiai, gera muzika, 
skanus gėrimai ir užkandžiai. Va
karėlis nutarta parengti paminėji
mui SLA. 50 metų Auksinio Jubi
liejaus ir SLA. 260 kuopos 10 me
tų gyvavimo Marquet Parko kolo
nijoj. SLA. 260 kuopa kviečia at
silankyti į šį svarbų vakarą ir vi
sas apylinkės kuopas ir smagiai 
laiką praleisti. Pradžia 4 vaL po
pietų. Įžanga 25c. — Kviečia Ko
mitetas.

—o—
NEW KENSINGTON. PA. — S.

L. A. 192 kuopa rengia balių lap- 
ST. LOUIS, MO. — Atžymėjimui 

SLA. 50 metų jubiliejaus, 214 kuo
pa rengia balių šeštadieny, lapkri
čio 21 dieną, 1936 metais, North 
St. Louis Hall, ant 14-th ir Ho
ward Sts. Pradžia 8 valandą vaka
re. Bus šokiai, gėrimai, užkandžiai 
bei kiti pamarginimai. Įžanga tik 
25c. ypatai. Kviečiami kuopos na
riai ir visi lietuviai ir lietuvaitės 
atsilankyti į šį SLA. 214 kuopos 
jubiliejinį balių ir linksmai laiką 
praleisti.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo

pa rengia šaunų bankietą paminė
jimui 20 metų gyvavimo 198 kuo
pos sukaktuves lapkričio 21 d., 7 
valandą vakare, svetainėj 547 Euc
lid Ave. Kuopos veikėjai patieks 
paskaitą iš nuveiktų kuopos darbų 
labdarybės ir kultūros srity. Kal
bės 9-to Rajono org. J. Jarus iš 
Clevelando. Tikietus bankietui nu
sipirkite visi išanksto pas komisi
jos narius S. Muckų, B. A. Švcl- 
nienę arba pas kuopos narius. Į- 
žanga 75c. ypatai. Valgiai ir gėri
mai veltui.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kp. ir 318 kp. bendrai rengia va
karienę atžymėjimui SLA. 50 me
tų gyvavimo sukaktuves gruodžio 
6 dieną, 1936 m., septintą valandą 
vakare, L. U. K. Svetainėje, 12 
Vernon St. Kalbės Centro Sekre
torius Dr. V. J. Vinikas apie or
ganizacijos perleistą laiką ir kaip 
yra naudinga priklausyti ir būti 
nariu SLA. Rengimo komisija 
kviečia abiejų kuopų nares ir na
rius ir abelnai visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į SLA. kuo
pų rengiamą vakarienę ir pasiklau
syti Dr. M. J. Viniko kalbos. — J. 
Degesiunas.

Paieškojimas
Ieškomas Vincas Jozūnas, taipgi 

žinomas kaipo Vincas Jositma-, pa
einąs iš kaimo Gaižunų, Linkuvos 
valsčiaus, Šiaulių apskrities. Vincas 
Jozėnas gyveno Waterbury, Conn, 
iki 1908—9 metų su savo broliu Juo
zu Jozėnu. l’o tam' išvažiavo iš \Va- 
terburio ir nuo tų metų nežinia kur 
randasi.

Jis pats, jei gyvas, teatsišaukia, 
nes jam liko jo mirusio brolio pali
kimų dalis.

Jei kuris skaitytojų pažinojo Vira
žą Jozėną ir žino kur jis randasi, 
eigų gyvas, arba, jei žino, kad jau 
niręs, temalonės pranešti.

ADV. C. M. LUKOŠIUS,
20. East Main Street, 

WATERBURY, CONN.

PILVE VOTIS GALI BUT I 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rukš- j 
ties, gazų pilve, po valgio—sunku-1 
mus ir baisius dieg- ZŽjSšg.
liūs. Tie graužiantys, L/įLja i
baisiai erzinantys skali 'S&fi I
smai. kurie paprastai - Zyvr r j
pakjla pavalgius, gali Ji
but sustabdyti greit be '
operacijos ir nesusi- V
trukdžius nuo darbo.
KARBOM1XT Milteliai sulaiko ęm-
štj, gazo skausmus tuojatis panaiki-1 
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių i 
pilve rūgščių. Taipgi išveja tuos j 
kankinančius nuodus, kurie yra skau j 
smit priežastimi.

Nesiųskite pinigų. I žmokč>ite pas | 
toriui Si._s kuomet pristatęs vaistu^, i 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO.. Dept. T.
529 Hudson St., New York. N. Y. |

Gerai žinanas Vaistas 
Dabar Turi 

VITAMINUS A ir D

Kuopa Susirinkimai
—

Benld, Ill. SLA. 155 kuopos me
tinis susirinkimas įvyks O d. gruo 
džio, 3:30 vai. popietų, paprastoj j 
vietoj. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti, nes bus renkama kuopos j 
viršininkai 1937 melams. Neatsilan
kiusieji busite baitdž aini sulig kon- : 
stitucijos patvarkymo.

A. Laukaitis — s.-l.i

Youngstown, Ohio. SLA 157 kuo-1 
pos metinis ~i:sirinkimą- jvvk- gino 
džio b d.. 3 vai. popietų. Li tux in 
parapijo.- salėje. Malonėkite vi-i na 
riai ir narės atsilankv ti, nes Im- 
renkama kuopos valdyba 1937 nu 
tams. V ra ir kitu svarbiu r< ii.alų :
aptarimui. Al-iv eskit<‘ savo draugu-į 
prirašyti prie SLA. 157 knopo-.

M. Subciis — .-< \r. '

Jei jūsų organai via nusilpę ir 
jaučiatės pasenę. bandykit naująjį 
NL'GA-TltNE — tą stebėtinąjį gel
bėtoją — dabar moksliškai sustip
rintą su grrai žinomais VITAMI
NAIS A ir l> T..- tikrasis vaistas 
sustiprina Įvairius žmogaus kūno 
organus, pagerina apetitą, sustiprina 
virškinimo organus ir išsivalijimo 
procesą. Suteikia naujos pajėgos 
mu>kulams ir nervų sistemai ir at
sparumą. Daugelis skelbiasi, kad 
Nl’GA-Tl'NE padėjo tenai kur kiti 
vaistai nieko negelbėjo. Sužadinkite 
-avo si-icmą Naujam Gyvenimui, 
imdama- sustiprintą NI’GA-TONL, 
kurs par-iduoda su garantija pa> 
visus vaistininkus. Pinigus grąžin
sim, ji i nepatenkintas.

Nuo užkietėjimo imk — UGA- 
SOL—tai idealus liuosuotojas. -5C- 
ir soc.

Kalėdų Ekskursija

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

(Per < .o.’lieiibui gą. Švediją >

Gary, Ind. SLA. _’8| knopo- pric’-- 
metims .-usirinkimas įvvi.- gruodžio 
8 d., vi. popietų. papra-toj sve
tainėj. 15-th Avė. ir 1/ncon Si. \ i-i 
nariai ir narės būtinai e-ate kviveia- 
mi dalyvauti, ne- bu- rinkama kuo
pus valdyba 1937 mitam- Turimi- ir 
kitų reikalų aptarimui. Lž-imokėk- 
te užvilktas duokles už šiuo- metu-. 
A'.-ive-kili savo draugu- prirašyt: 
prie SLA. 284 kuopos.

J. Vaitkus — -< '.r. ir on .

Providence, R. L SLA. 347 kuo
pos metinis >n-irinkimas iv yk> lap-
kričio jų d., J vai. popietų, L. P. P 
Kliubo name, 475 Smith St. \ i.-i na 
riai ir narės kviečiami priimti, n< - 
bus renkama kuopos valdyba i<>37 
metams. Yra ir kitų r< ikaln aptari
mui. Neužmirškite užsimokėti už- 1 
vilktas mėnesines mokotis.

iV. J. Bankauskas — kr. ‘

Springfield. Ill. SLA. 158 kuopos i 
metinis susirinkimas Įvyks gruodžio I 
6 d., J vai. popietų, svetainėje 213’2 i 
So. 4-th St. Visi nariai malonėkite | 
atsilankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1937 metams. Nepribnv n>ie- 
ji nariai bus baudžiami sulig konsti- !

mėnesinis susirinkimas Įvyks lapkri-

tucijos patvarkymo. Yra 
svarbių reikalų aptarimui.

ir kilų

P. Kizevičius — <ckr

Waukegan, Ill. SLA 2O2 kuo*

čio 29 d. . 3 'i'1- popietų. I .inosybčs
svetainėj. 8-lh ir .Adam'.- St Narė*
ir n., riai malonėk ite pribūti ir užri-
mokėti duokle. Ai- v -k '^c savo
draugu' prira šv t pri ■ S LA. j'.-
kuopos. J. Mačiuli: --  <»!;.

South Fork. Pa. SLA. 141 ktmpo- ; 
metinis susirinkimas Įvyk- gruodžio | 
6 d. 2 vai- popietų. S. J. D '-vėtai : 
nėj. Malonėkit.' visi nariai ir narė- j 
atsilankyti, nes bu- renkama knopo-Į 
valdyba 1037 metam-. Taipgi yra ir 
kitų reikalų aptarimui.

Jurgis Valukas — -< kr. į

Wilsonville. Ill. SLA. 293 I.
metinis su-irinkimas įvy <s gruodž ■
6 d.. 1 vai. popiety, nuesto sv < lai- ■
nčj. \ isi nariai ir narės 
pribūti, nes yra svarbių

malonėkite j 
reikalu a p- i

tarimui. I aipgi bu- renk im;> kuopos ,
valdyba 1937 metams. A:riv t-'.i <• Į 
savo draugus prirašyti prie SLA. Į 
203 knopo'. J. Poskevicius — s< kr. i

New Kensington, Pa. SLA r<u 
kuopų' mėnesinis .-u-irinkima^ Įvyk- 
gruodžio 13 <1. - popinu. Są
vokų svetainėj. u.V* 4-;h Av \i.-i 
draugai ir draugės malonėkite at>i- 
lankvti ir už-imokėti m'ėne-in - 
duokles, kad niliktumet sti-peinkio- 
li o vėliaus išbraukti. Ateidami at
siverkite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 192 knopo-. I am ( 
gi bu.- renkama kuopo< valdyba 1937 
mitams. Jonas Svipas

Lawrence. Mass. SLA. 41 kuopos 
metinis sutrinkima- įvyks gruodžio 
b d vai. popietų. Lietuvių Ukėsų 
Kliubo Svetainėje. 4« Berkeley St. 
Malonėkite visi, nariai skaitlingai da
lyvauti, nes bus renkamu kuopos 
valdyba 1937 metams. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
gimines ir draugus prirašyti j.rie 
SLA. 41 knopo-, nes šiame nnii'-sy 
baigiasi Auksinis Konkursas ir nuo 
naujų metų turėsite -mokėti bran- 
•resnį įstojimą. A. Bagdonas — sekr.

l’atogi Ir Greita Kelionė 
1‘iuios Laivakorčių Kainos

Laivų išplaukimai iš New Yori.o

G rips holm Gruodžio 8
Brošinrėiė apie kelionę ir Kalėdi

nes ik-knrsija j Lietuvą, gaunama 
nemokamai, v i.-uose mu>ų autorizuo
tose agentūrose ir Švedų Anrerikos 
Linijos skyriuose.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street. 
Rockeieller Center, N. Y. City.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU I 

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACadcmy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

I Reumatizmas Sausgėlė Į
••
5 Nesikankykite savęs skaus- - 
z Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
~ — raumenų sukimu, nes skau- - 
ž dėjimai ant patalo paguldo. E 
i CAPS ICO COMPOUNDS 
X mostis lengvai prašalina viri- = 
= minėtas ligas; mums šiandien = 
Ž daugybė žmonių siunčia padė- £ 
x kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
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Tūkstančiai rado paleng
vinimą genantiems ir 

skaudamiems musknlams 
— r.u keliais išsitrynimais.

PAIN-EXPELLER 
vaisbaženklia Inkaras yra 
naudojamas per 70 met

L I N I M E N.T , I

Naujas Radio 
Laikraštis

Nuo 5 Spalių-October, Mar
gutis pradės leisti naują radio 
laikraštį iš didžiulės radio sto
ties WIND (560 kylos.), kas 
vakarą, lygiai 7 rak (Chicagos 
laiku). WIND stotis girdima 
Indiana, Illinois, Wisconsin ir 
Michigan valstijose. Visi lietu
viai pasiklausykite šių progra
mų, kurie suteiks jums daug 
žinių ne tik iš lietuvių gyveni
mo. bet ir iš viso pasaulio.

Indiana, Illinois ir Wisconsin 
valst., girdėsite 6 vai.

Spalių 4 d. (sekmadieny), 
klausykitės 5:15 popiet.


